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metu palei Elbos upę. 
joj, vyksta dideli rau* 
s armijos manevrai, ku- 
dalyvauja skaitlinga a- 
tankų divizijos ir para­

kai. Matomai, rusai prak
tikuojasi Įvykinti "blietzkrieg” 
vakaru Europoje, skubotai per- 
•ikeliant per Rhine upę.

luom pat sykiu nuo Jugosla­
vijos pasienio ateina žinių, jog 
Sovietai ir ten koncentruoja 
savo kariuomenę. Aišku, Mask­
va niexur kitur nepradės avan­
tiūrų, kol nesuvaldys savo "stu­
dento — maršalo lito.

— o —
Buvęs Lietuvos prezidentas 

Dr. K. Grinius atsišaukė į Ame­
rikos ir kitų šalių lietuvius, ra­
gindamas juos remti Lietuvos 
gelbėjimo akcija. Neužilgo, lap­
kričio 4, 5 ir 6 dienose. New 
Yorke įvyks Amerikos Lietu­
vių Kongresas. Dr. K. Grinius 
ragina visus pasiųsti tam Kon­
gresui sveikinimą, aukų ir pa­
tarimų, o kam leidžia aplinky­
bės, tai ir pačiam dalyvauti.

Dr. G. Simpson, paleontolo­
gijos profesorius, pareiškė jog 
žmonės iškrypo iš savo evoliu­
cijos vėžių. Jie išnaikino žemė- , 
je daugelį kitų gyvūnų, tame 
skaičiuje dramblių ir bangžu- 
vių, o dabar jie siekia išnaikin­
ai vieni kitus.

Aišku, komunizmas nustumia i 
žmones į kanibalizmo stadiją, | 
kur jokia moralybė ir kilnesni • 
jausmai negali pasireikšti.
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Chicagos lenku organizacijos ! 
viena po kitos siunčia aštrius 
protestus vietinei demokratų Į 
vadovybei, kaltindami ją dis- i 
kriminacija. Girdi, lenku kil- j 
mes amerikiečiai išstumiami iš I 
atsakomingu vietų politikoje ir į 
pakeičiami airiais.

Viename tokių pareiškimų 
sakoma: "We cannot agree that I 
only one nationalistic group 
has the God-given right to fill 
all public offices, while repres­
entatives of another group, 
predominant in our city, are 
capable of filling only subor- 
.. . . „ dmate roles .

'■ 0 ■
Aišku, tas protestas yra nu- Į 

kreiptas prieš airius, kurie kon- . 
troliuoja Chicagos miesto ad­
ministraciją ir kitiems laiko 
uždarę duris. Lietuviai iki šiam 
laikui gavo tik trupinėlius ir 
daugiau nieko. Gerai būtų, kad I 
ir mūsų organizacijos prabiltų 
viešai ir drąsiai,

— O —
Vienas belgų pramonininkas 

G. M. Potie, atvykęs į Jungti­
nes Valstijas, paskelbė, jog vo­
kiečiai nesijaučia pralošė karą. 
Girdi, jie atvirai sako, jog už 
penkių metų Vokietija vėl pa­
rodysianti savo galybę.

Well, čia nieko tokio. Girtis 
gali kiekvienas. Vokiečiai yra 
iaip parblokšti ir sunaikinti, 
kad ne tik į penkius metus, bet 
ir į penk’pliką metų neįstengs 
atsigriebti. Visa ką jie dabar 
gali daryti, tai ramintis gražio­
mis svajonėmis.

Gandrai būna geri oro prana­
šai. Kai kovo menesyje jie pa­
sirodydavo Lietuvoje, tai ūki­
ninkai žinojo, jog šalčių jau 
nebebus ir prasidės tikras pa­
vasaris. Jeigu rudenyje gandrai 
anksti išskrenda į šiltus kraš­
tus, tai visiems buvo aišku, 
jog šalčiai ir žiema nebetoli.

Dabar iš vidurinių ir šiaur­
vakarinių v aisty jų Amerikoje 
ateina žinios apie paukščių pa-
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Rūpinsis Kėlimu 
Musu Kultūros

Organizuojamas Pirmasis
Kultūros Fondo Skyrius

'tuviu Kultūros Fondo — 
|') organizacija gimė Vokie- 
' Lietuviu Tremtinių Ra­
li Draugijos iniciatyva. II- 

laika ši organizacija vei- 
k Vokietijoje tačiau vėliau, 
ant emigracijai, LKF sky- 
pradėjo steigtis ir kituose 
uose. kaip Australijoje, 
/ra nuvykęs LKF vyr. val- 
s narys inž. prof. V. Žem­

io metu Clevelando lietu- 
pirmieji ėmėsi iniciatyvos 
ranizuoti Lietuvių Kultū- 
Fondo skyrių Amerikoje.
organizacijos steigiamasis 

inkimas Įvyksta Clevelan- 
ietuvių salėje spalio m. 28 
:30 vai. Iniciatoriai laukia 
ius lietuviu būrio atsilan- 
i susirinkimą.

L Fonda Clevelande orga- 
ti nutarė vietos visuome- 
kų ir kultūrininkų pasita- 
; ir išrinko specialę komi­
am sumanymui realizuoti, 
misijon Įeina: A. Augusti- 
ienė, A. Banys, B. Bart- 
;, J. Daugėla, L Malinaus- 
p. Mišeikienė, V. Minkū- 
P. Muliolis, L Samas, J. 
evičius, K. Šukys ir A. Ta­
itis. Pažymėtina, kad LKF 
valdyba š’uo metu yra 
pat J. A. Valstybėse. Vyr. 
bos prmininku yra žino- 
rašytojas Liūdas Dovydė- 
- J. F. D.

Susitarimas Su Rusais 
Nebėra Galimas

Komunisiai Siekia 
Užkariauti Pasauli

Žinomas kolumnistas Mark 
šullivan pastebėjo, jog Wash- 
ngtone jau niekas rimtai ne- 
jetiki i galimybę susitarti su 
ūsais bent viename svarbesnių 
Jausimu, kurie skiria vienus 
įuo kitu. Kremlius aiškiai sie­
ja užvaldyti visa pasaulį ir 
įuo to tikslo nemano atsisakyti.

sijudinima į pietus. Jie skren­
da tolyn didelėmis gaujomis, 
nors oras dar nėra žymiai pa- 
likeiies. Daugelio ekspertų nuo­
mone tas reiškia staigų atšali-

Į mą ir žiemos artėjimą.
— O —

International Refugee orga- 
I nizaiion taryba, posėdžiaudama 
Į Genevoje, nusprendė prailgin­
ti devyniais mėnesiais savo gy­
venimą. Pirmiau buvo nusitar­
ia, jog toji tremtinių globojimo 
Įstaiga likviduosis birželio 30 
d., 1950 metais.

Finansavimui tų ekstra devy­
nių mėnesių veiklos paskirta 
$55,000,000. Veik pusę tos su­
mos — 25 mil. dolerių pasiža­
dėjo įmokėti Jungtinės Valsti­
jos. Taigi, užsilikusieji Vokieti- 

I joje ir Austrijoje tremtiniai 
bus globojami iki balandžio 
mėn. 1951 metų.

Senoviškų Rūmų Vaizdas Lietuvos Krašte.

Stalinas Bando įtraukti Vokiečius Į v
Bendrą Kovą Prieš Demokratijas

Siūlo Bendrai Saugoti 
Europą Nuo Imperialistų

Sveikindamas naujai sukurtą 
I Rytų Vokietijos “respubliką”, 
! Stalinas pareiškė, jog tas įvy- 
kis pasuks Europos istorija 

į nauja linkme. Toliau Stalinas 
I tikrina, jog jeigu tos dvi tau- 
I tos (vokiečiai ir rusai) parodys 
tokia valia ir tiek pajėgumo už 
taiką, kaip jie parodė karo lau- 

| kuose, tai taika Europoje bū­
sianti užtikrinta.

Vokietija ir Sovietu Rusija, 
anot Stalino, esančios didžiau­
sios galybės Europoj ir jos įs- 

į tengs atlikti pasaulinio masto 
veiksmus.

Ir taip Stalinas vėl kviečia 
. vokiečius į bendrą sąjunga pa­
žabojimui “imperialistų”. Ko­
kia rolę Kremliaus diktatorius 
žada paskirti į mizeriją pakliu- 
vusiems vokiečiams, jis aiškiai 
nepasako. Tas, žinoma, priklau­
sys nuo pačių vokiečių koope­
racijos, ypatingai vakarinėje 
pusėje

Aišku, Rytų Vokietijos kvis- 
lingų prezidentas Wilhelm 
Pieck, kuris buvo raudonosios 
armijos pulkininkas, ir premie- 
ras Oton Grotewohl yra ruo-

Anglų Šeimai Nepatiko 
Kanada Ir Štai Del Ko

Anglas W. T. Thorp buvo at­
vykęs su šeima i Kanadą ir iš­
gyveno ten penketą mėnesių. 
Negalėdamas pakęsti vietinių 
•sąlygų ir žmonių, jis grižo į 
Angliją, išleidęs kelionei ket­
vertą tūkstančių dolerių.

Girdi, klimatas Kanadoje nė­
ra pakenčiamas anglikui. Jie 
buvo apsistoję Tdanitoboj. Vie­
tiniai nenorėjo draugauti su 
jais. Duktė buvo priversta dirb 
ti 18 valandų kaipo vergė už 
mažą atlyginimą. Jis pats irgi 
turėjęs dirbti už pusdykį. O 
kai užeidavo audros ir perkū­
nija, tai nežinodavo kur dėtis.

Taigi, anot žmonių patarlės 
Į— ten gerai, kur mūsų nėra. 

šiami tapti visos Vokietijos va­
dais. Kaip Hitleriui buvo rei­
kalingas Stalinas užkariavimui 
vakarų Eūropos, taip Stalinui 
dabar reikalingi vokiečiai už­
kariavimui viso pasaulio.

Rytinių Lenkų Atstovų 
Suvažiavimas Londone

Neseniai Londone buvo su­
šauktas taip vadinamų lenkų 
“kresininkų” suvažiavimas. Jais 
yra visi tie lenkai, kurie yra 
kilę iš anos pusės 'Curzono li­
nijos. Dalyvavo ir tremtiniai iš 
Vilniaus krašto.

Susirinkusieji nutarė reika­
lauti prijungimo prie Lenkijos 
Lvovo ir Vilniaus miestų, ku­
rie pagal sutartį su Maskva 
T921 metais buvę priskirti prie 
Lenkijos.

Vakarų Europa Ješko 
Apsaugos Afrikoje

Turtai Išvežami Anon Pusėn
Viduržemio Jūros

Akyvaizdoj galimos sovietų 
invazijos į vakarų Europą, bel­
gų, prancūzų ir anglų kapita­
lai ir net pramonės įstaigos per­
keliamos į Afrikos kontinentą. 
Pasėkoje to visose Afrikos da­
lyse pradeda reikštis naujas 
gyvumas.

Afrika numatoma kaipo bazė 
karinei akcijai prieš Rusiją. 
Iškilus karui, prancūzų armijos 
bus perkeltos kiton pusėn Vi­
duržemio jūros, į iš anksto pa­
ruoštas bazes.

Bando Pagauti 200,000 
Meksikiečiu

Laredo, Texas. — Valdžios 
agentai pradėjo gaudyti ir de-. 
portuoti 200,000 meksikiečių, 
kurie nelegaliai atvyko į šią 
šalį ir dirba čia be leidimų.

Kiekvienas amerikietis vidu­
tiniai pergyvena 50 galvos 
skaudėjimų į metus.

Atsikratė Klaidingos 
Nuomonės Apie 
Ameriką

Vienas rašytojas atpasakojo 
savo pirmesnę nuomonę apie 
Ameriką. Esą: “Aš įsivaizdavau, 
jog Amerikoje kiekvienas žmo­
gus yra didelis turtuolis. Bū­
nant mokykloje aš turėjau 
draugą, kurio dėdė gyveno A- 
merikoje. Ne tik aš, bet ir kiti 
mokiniai žiūrėjo į tą mano 
draugą su didele pagarba ir 
pavydu.

“Tas dėdė turėjo valgomų 
daiktų krautuvę ir mums at­
rodė, jog tojo krautuvė turėjo 
būti taip didelė, kaip visas Ra­
seinių miestas. Kai dabar pa­
kliuvau į Ameriką, visos tos 
iliuzijos pradingo...” .

Detroito Apsaugos 
Nuo Atominių Bombų

Didžiausios automobilių pra­
monės centras — Detroitas pra­
dėjo galvoti apie apsaugą nuo 
atominių bombų. Po miestu yra 
gilios druskos kasyklos, kurios 
dabar norima paversti į rūsis 
civiliams gyventojams.

Bet kadangi į jas galės su­
tilpti vos keli šimtai tūkstan­
čių žmonių, tai likusius gyven­
tojus teks evakuoti.

Amerikiečiai Turistai 
Užplukdė Paryžių

Paryžius. — Kaip tik Pran­
cūzija nupigino savo franką, 
amerikiečiai turistai pradėjo 
briautis į Paryžių. Jų pilna yra 
kavinėse, kabaretuose ir tea­
truose. Bilietai į “Follies Ber- 
gere” sunkiai gaunami. Juodo­
joj rinkoj už juos moka 5 ir 10 
kartų brangiau negu prie ka­
sos.

Anglų Teisme

21 metų Harry buvo nuteis­
tas trims savaitėms kalėjimo 
už tai kad gelžkelio vagone bu­
vo apkabinęs keturias mergaites 
ir vieną bandė pabučiuoti. Vie­
nintelė liudininkė prieš Harry 
buvo viena senmergė, kurią jis 
užmiršo apkabinti.

Sovietai Sutraukia Armijas 
Arčiau Jugoslavijos Sienų

Vokiečiai Kovoja Vieni Maskva Negali Dovanot 
Prieš Kitu^tJugosIavijoj Marš. Titui Išdavystės

Maskva Galanda Kirvį 
Balkanuose

Jugoslavijoj jau kovoja ... 
vokiečiai prieš vokiečius ’. Pa­
siųstus prie Jugoslavijos sienos 
vokiečius — liaudies milicinin­
kus ir buvusius belaisvius — 
kalnų šaulius, bolševikai slaptai 
permeta į Jugoslaviją sabotažo 
atakams vykdyti. Tokių sabo­
tažo grupių, kaip praneša “Die 
Welt” jau pasirodė Jugoslavi­
jos valdomoje Makedonijoje.

Prieš tas kominformo briga­
das Tito pastatė anti-kominfor- 
mo brigadas, kurios taip pat 
susideda iš buvusių vokiečių 
belaisvių. Vokiečiams esan­
tiems kominformo brigadose 
pasiduot belaisvėn nėra pras­
mės, nes jie vistiek būtų sušau­
dyti. Bet Tito antikominformo 
brigadų vokiečiai taip pat būtų 
tuoj sušaudyti, jei jie kovoje 
parodytų bent mažiausio ne­
drausmingumo.

Todėl tarp tu grupių vyksta 
atkakliausios kovos iki pasku­
tinio vyro. Tokiu būdu vieni 
vokiečiai miršta “savanoriškai” 
už Staliną kiti už Tito. Abitui 
tačiau už “taika ir už žmonijos 
gerovę”.

Vakarų Vokiečiai Apie 
Savo Naują Konstituciją
Nuneigia Alijanių Spaudimą

Dabartinė Vakarų Vokietijos 
vyriausybė antru kartu atrėmė 
skleidžiamus gandus būk nau­
joji konstitucija buvusi padik­
tuota alijantų ir todėl neturi 
juridinio pagrindo.

Kancleris Adenauer užtikri- j 
no, jog jokio alijantų spaudimo j 
nebuvo ir konstitucija priimta ' 
laisvu pačių vokiečių susitari­
mu.

Iš Trijų Vėliavos Spalvų 
Pasidaro Ruda

Fyzikos dėsnis: Jei spektro 
spalvas sulieti į vieną — gau­
sim baltą. To pačio atsieksim 
jei atatinkamoms spalvoms nu- Į 
dažyta medžiagą greit suksim. ' 
Pasirodo, kad Naujosios Vokie- į 
čių Respublikos vėliava juoda- | 
raudona-geltona (Schwarz-Rot- | 
Gold), pradėjus judėti duoda Į 
rudą spalvą, visai tokią, kaip 
naciškų rudmarškinių unifor­
ma.

Tiek Policijos Rytų Vokietijoje ■

Berlynas. — Naujai sukurtai 
Rytų Vokietijai bus leista lai­
kyti 800,000 “policijos”. Tuos 
policininkus, žinoma, kontro­
liuos Maskvos agentai.

Normali žmogaus kūno tem­
peratūra siekia 98.6 laipsnių 
Fahrenheit.

Londonas. _  Santykiai tarpe
j Jugoslavijos ir Sovietų Sąjun- 
i gos kasdiena blogėja. Vėliausi 
Į pranešimai sako, jog rusų ar­
mijos koncentruojasi aplink Ju­
goslaviją. Satelitai, kurie yra 
paklusnūs Maskvai, taip pat 
ima barškinti ginklais.

Įtakingo Londono laikraščio 
“Sunday Times” rašytojas Seru 
tator išreiškia nuomonę, jog 
karas tarpe Stalino ir marš. Ti­
to gali prasidėti savaičių bėgy­
je. Stalinas tikisi sunaikinti tą 

i “parsidavėlį” į trejetą savaičių.

Marš. Tito perdaug nedreba. 
Jis mano, jog rusai jo taip greit 
nenugalės. Kalnuotos vietos bus 
jo geriausia apsauga, o vėliau 
gali ateiti pagelba iš vakarų.

Maskva yra nusitarusi likvi­
duoti Tito. To reikalauja jos 

į prestižas tarpe satelitų ir visų 
komumstų, Iš kitos pusės So­
vietams reikalinga Jugoslavija 
strageginiams sumetimams. Ne­
kontroliuojant jos. sunku pri­
eiti prie Italijos ir Albanijos, 

iškilus, galėtu pereiti 1 vakaru 
pusę ir suteikti bazes ameri­
kiečių ir anglų aviacijai.

Socializacijos Pavyzdys 
Chicagos Mieste

Kol Chicagos susisiekimo prie 
mones valdė privates kompani- 
inc tni imąsis £Fatvpk3“
riais kanavo 8 centai. Iš savo 
pajamų kompanijos ne tik pa 
dengdavo išlaidas, bet dar gi 
mokėjo miestui nuomą už nau­
dojimą gatvių.

Dabar, kai visą transportaci- 
ja perėmė patsai miestas, tai 
“ferai” pašoko iki 15 centų, o 
aptarnavimas toks pat arba net 
menkesnis. Eina gandai, jog ir 
15 centų neužteks ir “ferai” 
bus pakeTti iki 1? eentų. Poli­
tikieriams reikia pinigų kito­
kiems tikslams n J1C naudojasi 
kiekviena proga.

Nežinojo, Jog Kanadoj 
Nevalia Sėti Aguonų 4.

Karkune tremtiniai, apsigy­
venę farmose Kanadoje, pasi­
sėjo aguonų, kurios labai tinka 
pyragaičiams. Vienok sį rudeni 
policija atėjo ir sunaikino aguo 
nų plotus.

Mat, Kanadoje už jų augini­
mą skirta metai kalėjimo ir 
$1,000 pabaudos. Aguonos, kaip 
žinome, yra vartojamos opiu­
mo gaminimui. Dipukai apie 
tai ir girdėt negirdėjo.

Tito Smerkia M^lshallo Planą

Jugoslavijos diktatorius Tito 
piktai užatakavo Marshall© pla­
ną, kurio tikslas esąs ne atsta­
tyti, bet ekonominiai pavergti 
Europą. j
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į parodomąjį teismo procesą. Taigi vokiečių gydytojai, kurie 
elaisvčje dar badu nemirė, bus dabar atpirkimo ožys.
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Didžioji Musų Demonstracija - A. L. Kongresas

airių apylinkių ateina pranešimai apie delegatų išrin- 
j Lietuvių Kongresą, kuris prasidės lapkričio 

Atrodo, jog tas Kongresas bus gausus 
Reikėtų pasirūpinti kad jis būtų gausus 
Curis negalite atvykti Į šį istorinį suva- 

sveikinimą ir auka. Tuomi jūsų

Vokiečių spaudos pranešimu, International Refugee Orga­
nization vadovybė pasiūlė vakarinės Vokietijos pareigūnams 
planą likvidavimui visų D.P. stovyklų. Esantieji tremtiniai 
turėtų būti išdalinti tarpe vietinių farmerių ir jiems privalo 
būti suteikta vokiečių pilietybė.

Toliau pastebima, jog Vokietijos valdžia bandysianti nuo- 
nuodugniau išstudijuoti šį planą. Ar iš to visko kas nors išeis 
ar ne — sunku tuom tarpu pasakyti. Kad tremtiniai negali 
visą laiką pasilikti užtvertuose lageriuose, tai aišku. Bet iš­
mėtymas jų jau ir taip tirštai apgyventoj vakarinėj Vokietijoj 
atrodo neįmanomu dalyku. Tremtiniai nenorės pasilikti Vo­
kietijoj ilgesniam laikui, nes jie bijosi maskolių invazijos, o 
prievarta jų neprilaikysi.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Prieš pereitą pasaulinį karą 
iš Lietuvos gaudavom visokių 
maisto produktų: kumpių, be­
konų, baravykų, agurkų, sal­
dainių ir pan.

Dabar, bolševikams užplūdus, 
visą tai sudoroja maskoliai ir 
ne tik eksportui, bet ir patiems 
Lietuvos žmonėms mažai kas 
belieka.

Taip, proletariška Lietuva ta­
po visiškai nualinta.

Libane, Mažojoj Azijoj, yra 
upė Arus, kurioje vanduo plau­
kia šešias dienas, o septintą 
dieną visai sustoja.

Galimas daiktas, jog ir upės 
“sudarys savo uniją ir dirbs tik 
40 valandų į savaitę.

Nurodo Skirtumus Tarp Kapitalistinės
Chicagos ir Proletariškos Maskvos
Kuo Skiriasi Čikaga Nuo 
Maskvos

Iš 
kimą į Amerikos 
M diena New Yorke 
delegatais ir svečiais, 
taip pat ir aukomis, 
žiavima, tai atsiųskite savo 
pareiga bus atlikta.

Kaip žinome, Amerikos 
toli siekianti. Pirmiausiai norima išjudinti mūsų pačių mases 
Į kova prieš komunizmą. Toliau seks pasmerkimas sovietiškų 
žiaurumų okupuotoje Lietuvoje. Sekantis programos punktas 
yra pasisakymas už išlaisvinimą Lietuvos ir kitų pavergtų kra­
štų.

Tie yra tiesioginiai mūsų Kongreso tikslai. Be jų yra dar 
ir kitokių, kurie taip pat turi nemažai svarbos mūsų vietiniam 
gyvenime. Dėka tokiems Kongresams mes turime progos įro­
dyti kitoms tautinėms grupėms ir pačiai Amerikos visuomenei, 
jog lietuvių elementas šioje šalyje yra gyvas, vieningas ir vei­
klus.

Lietuvių Kongreso uždaviniai yra

Streikai Yra Apgailėtini Šiuo Momentu

Normaliais laikais streikai būna normalus apsireiškimas. Jie 
yra darbininkų ginklas iškovoti1 geresnes darbo sąlygas ir di­
desnį užmokesnį. Bet ne visada streikai baigiasi darbininkų 
laimėjimu. Kartais jie pakenkia abiem pusėm. Sąrišyje su 
dabar vykstančiu plieno darbininkų streiku, pažvelkime 
puti i praeitį.

Didžiųjų streikų gadynė plieno pramonėje prasidėjo 
metais. Nuo to laiko 
metais Carnegie Steel 
dirr*ives protest uodai 
šio stre ko įvyko daug 
ko nelaimėjo.

1909 metais iškilę 
tesėsi 14 mėnesiu ir

tru-

1892
1892turėjome šešius didesnius streikus.

., Homestead, Pa. darbininkai apleido 
prieš sumažinimą atlyginimo. Laike 
uvinų susirėmimų ir darbininkai nie-

C(

ba
tas
gesi 

William Z. Foster, dabartinis 
ką 350,090 darbininku prieš 
trijų mėnesiu darbininkai

plieno darbininkų streikas, kuris 
unijos suardymu. 1919-20 metais 
komunistų vadas, iššaukė į strei- 
taip vadinamą “open shop”. Po

buvo priversti pasiduoti.

Nuo to laiko darbininkai geriau susiorganizavo ir pradėjo 
gauti valdžios paramą. 1946 metais išėjo streikuoti 750,000 
darbininkų ir laimėjo 18 centų į valandą pakėlimą. Bet už tai 
plieno tonas pabrango 5 doleriais. Dabartinis streikas apima 
528,000. Apskaitliuota, jog darbininkai ir kompanijos turi 30 
milionu doleriu nuostoliu i diena.

Ne gana to, dabartinis streikas skaudžiai atsiliepia į visos 
šalies pramonę. Kraštas nusilpnėja gamybos atžvilgiu ir pa­
didina valdžios deiieitus. Nukenčia taip pat ir ginklų gamyba 
krašto apsaugai. Žiūrint iš šios pusės streikai yra naudingi tik 
Amerikos priešui.

Surado Tikruosius “Kaltininkus”

Del blogų gyvenimo sąlygų ir nuo bado Sovietų Sąjun­
goje išmirė milionai vokiečių belaisvių. Karui pasibaigus bal- 
ševikai buvo paskelbę, kad jie turi 3,5 miliono vokiečių belais­
vių, o pagal susitarimą su vakarais, visi belaisviai iki 1948 me­
tu pabaigos turėjo būti paleisti. Vakarai pildydami susitarimą 
visus belaisvius paleido.

Bolševikai gi į Vakarų užklausimus nesiaiškindami belais­
vių paleidimą delsė. Iš už geležinės uždangos viešumą pasie­
kė nuolatinės šiurpios žinios, kad lageriuose kas dieną miršta 
tūkstančiai belaisvių! Bolševikams buvo parankiau išmarinti 
belaisvius Rusijoje, nekad leisti juos namo, nes šie pažinę Ru­
sijos gyvenimą ir parvažiavę į tėvynę būtų bloga propoganda 
komunizmui »

Del šio nežmoniško elgesio Vokietijoje kilo didelis susijau­
dinimas. Bolševikai iki šiol slėpę masinius mirimus, dabar 
paskebė, kad tai tiesa, bet už tai esą kalti vokiečių belaisviai-

ūdytojai.
Kad tai* sudarytų efekto, kaip skelbia “Europa-Kurier” 

)lševikai dabar ruošia prieš vokiečių belais vius-gydy to jus vie-

"TIKRIEJI” TAIKOS SAUGO­
TOJAI IR MĖGĖJAI.

Stalinas, bandydamas prisivi­
lioti vokiečius, neseniai pasakė, 
jog Vokietija ir Sovietų Sąjun­
ga daug pasiaukavo pasaulio 
taikai ir gerovei. Todėl toms 
dviems šalims ir tinka būti is­
torijos kūrėjais ir, žinoma, vi­
sų kitų kraštų viešpačiais.

Niekas taip aiškiai neatremia 
tų pareiškimų 
kaip Baltijos 
Tie du didieji 
lai — Hitleris
drai susitarė likviduoti Lietu-

veidmainingumo 
kraštų likimas, 
“taikos” apašta- 
ir Stalinas ben-

Pasėkoje to, šimtai tūkstan­
čių baltiečių atsidūrė vergų 
stovyklose, o likusieji savam 
krašte buvo paversti į baudžiau 
ninkus. Panaši sistema bandyta 
įvesti ir kitur. Bet du partne­
riai nepasidalino grobiu 
sipešė.

Dabar, po kelių metų, 
grobimo bičiulystė tarp
čia ir sovietų vėl bandoma at­
gaivinti. Tik šiuo metu sąlygos 
jiems nebus taip patogios kaip 
1939 metais.

ir su-

senoji 
vokie-

DARBININKAI GRIEBĖSI
ATITAISYTI KLAIDAS

Pavyzdingiausiai streikas už­
sibaigė, tai “Peoples Cab Co.” 
Pittsburghe. Apie pora šimtų 
šoferių buvo išėję į streiką, 
reikalaudami didesnio atlygi­
nimo. Po penkių streikavimo 
dienų jie patyrė, jog tai kom­
panijai gresia bankrutas už ne­
sumokė] imą $14,000 skolos.

Nieko nejaukdami streikinin­
kai grįžo į darbą ir sutiko ne­
imti iš kompanijos jokio atly­
ginimo iki nebus sumokėta toji 
skola.

RAGINA APSAUGOTI 
MINTIES IR KŪRYBOS
LAISVĘ

Mokslininkų suvažiavime Chi 
cagoje, prof. T. V. Smith ragino 
saugoti ne vien politinę, bet ir 
minties bei žodžio laisvę, kuri 
yra neatbūtina kiekvienam as­
meniui. Savistovaus galvojimo 
reikalinga mokinti iš pat ma­
žens, ypatingai mokyklose. Su­
sipažinimas su etiniais princi­
pais ir kultūrinėmis vertybė­
mis taip pat privalo rasti vie­
tos moderniškam auklėjime.

Prof. T. V. Smith mano, jog 
žmogus, kuris pats savo protu 
įsitikina į demokratinės siste­
mos viršenybę ant visų kitų 
politinių teorijų bus daug at­
sparesnis prieš totalitarizmo 
bakterijas.

Mums tačiau atrodo, jog 
tys stipriausi demokratijų 
nėjai yra tie, kuriems teko
gyventi po diktatorišku Stalino 
režimu

pa- 
gy- 
pa-

AIRIAI GELBSTI BALTU­
ČIAMS PABĖGĖLIAMS

Baltiečių laivelis, plaukdamas 
iš Švedijos į Kanadą, buvo pri­
verstas sustoti Airijos uoste

Cork. Ištyrus ta laivelį pasiro­
dė, jog jis neatlaikys kelionės 
per Atlantiką. Normaliai jis su­
talpina tik 40 žmonių, o šiuo 
sykiu jame susigrūdo net 371.
Airių profesinių sąjungų cen­

tras atsišaukė į laivų kompa­
nijas prašant jų nugabenti 
.tremtinius į Kanadą be jokio 
atlyginimo. Tuom pat sykiu 
atsikreipta į Airijos užsienių 
reikalų ministerį kad tas pasi­
rūpintų tremtinių įleidimu į 
Kanadą. ’

KOKS DIDELIS SKIRTUMAS 
PO ŠIMTO METŲ

Pasakojama, jog Paleckis no­
rėdamas patirti kolchozninkų 
nuotaikas turėjo su vienu iš jų 
pasikalbėjimą. Paleckis klausia:

— Kaip gi jautiesi naujoje 
tarybinėje sistemoje?

— Buržuazinės Lietuvos lai­
kais aš turėjau trejas kelines, 
o dabar tik vienas, bet del lais­
vės mielai dvejas paaukavau — 
aiškinosi kolchozninkas.

— Gerai, o kas atsitiko su 
tom dvejom kelinėm, ką pir­
miau turėjai? — teiraujas Pa­
leckis:

— Du kolchozninkai bėgda­
mi iš čia jas man pavagė...

Vienas anglų turistas, aplan­
kęs Prancūziją 1849 metais, pa­
liko užrašus, kuriuose jis giria 
Paryžiaus muziejus, palocius, 
aikštes, architektūrą ir pan.

Pereitą vasarą daugybė an­
glų aplankė tą patį Paryžių, 
bet jų laiškuose ir užrašuose 
minimos tik kavinės, barai, ka­
baretai ir kokie užkandžiai bei 
gėrimai ten patiekiami.

Tokie tai skirtumai tarp 
laiku ir dabartiniu, to to

Maskvos “Pravda” surado to­
kį titulą Stalinui: “Vyriausias 
visų genijų vadas”.

Pagarbos čia, ištikro, nėra, 
nes Sovietų Sąjungoje gali bū­
ti tik paklusni vergai, o “geni­
jų” skaitosi tik vienas Stalinas.

anų. to

Waterburio Lietuviai 
Nuvež $1,000 Auką 
A. Lietuvių Kongresui

Waterburio Amerikos Lietu­
vių Tarybos skyrius nutarė 
skirti $1,000 auką įvykstančiam 
New Yorke Kongresui. Reiškia, 
mūsų kolonija neatsilieka nuo 
kitų.

Delegatais į Kongresą išrink­
ti: p-lė Marcelė Andrikis, p-nia 
Aldona Matienė, p-nai Jokū­
bas Trečiokas ir Antanas Gran­
tas. Visi jie gerai žinomi 
kėjai. — S—sė.

Kosciuškos Paminklas
Milwaukee

vei-

Kaikurios lenkų organizaci­
jos Milwaukee, Wis. atsikreipė 
į miesto tarybą, reikalaudamos 
perkelti Tado Kosciuškos pa­
minklą į geresne vietą. Dabar­
tinė vieta esanti visų apleista 
ir sunykusi.

Ruduo Atėjo
Merguže! Jau ruduo atėjo, 
Nuo medžių lapai nubyrėjo, 
Žolynai pakąsti šalnos;
Jau neramu ant mūsų lauko, 
Vien debesiai pilki teplauko, 
Ankstyvi pranašai žiemos...
Saulutė skaistų veidą slepia, 
Laukai ir pievos jau ne kvepia, 
Medeliai dengias geltonai.
Ir pradžią rudenio patyrę 
Apleidžia paukščiai mūsų girią, 
Nenori likti jie čionai.
Mergužė!; Jau. ruduo atėjo, 
Ir tau širdis gal suskaudėjo, 
Kad dingo vasara graži?
Nauji dažai jau gamtą puošia, 
Kitų smagumų sielai ruošia; 
Jais džiaugsis dideli, maži.

— JMargalis,

Buvo pranešta, jog D. P. me­
nininkų parodos atidarymui 
New Yorke buvo pakviestas di­
plomatas iš Rojuos Stasys Lo­
zoraitis.

Paprastai, dailininkų parodas 
atidaro žymesnis dailininkas, o 
ne pašalinio amato žmogus.

Bet apie tai jau per vėlu kal­
bėti, nes atidarymas jau Įvyko 
prieš keletą dienų.

J. V. Kongresas moka savo 
kapelionui tiek, kad už kiek­
vieną minutę, kurioje jis skai­
to maldą, jam tenka 80 dolerių.

Panašiai reiktų nustatyti at­
lyginimą ir visiems kongresma- 
nams. Kuris mažiau kalbės, 
tam turi būti didesnis mokes­
nis.

Mūsų bolševikai pradėjo rin­
kti aukas apgynimui nuteistų 
New Yorke komunistiškų lyde­
rių..

Tą darbą jie turėtų išplėsti 
ir šelpiamų sąrašą gerokai pa­
pildyti. Juk Sovietų Sąjungoje 
politinių kalinių yra tūkstan­
čius kartų daugiau negu bur­
žuazinėj Amerikoj, o mūsų bol- 
ševikėl’.ai apie tai ir žinot ne­
nori.

Išminčių knygose yra užra­
šyta: “Tas kuris visur ješko 
jam priklausomos šlovės, palei­
džia savo laimę keturiems vė­
jams globoti.”

Sovietiška spauda Vilniuje 
paskelbė, jog šį rudenį Lietu­
voje bus atidaryta 40 naujų 
gimnazijų. Iki šiam laikui jų 
buvę 170.

Tikrenybėje, Lietuvoje nebe­
liko nei vienos gimnazijos; kas 
yra, tai tik maskolių propogan- 
diniai centrai. .

J. V. Senatas 36 balsais prieš 
30 nutarė nesvarstyti pereitoje 
sesijoje tremtinių biliaus ir tą 
reikalą atidėjo sekantiems me­
tams.

O kitais metais jau nebebus 
ko ir svarstyti, nes didžiuma 
tremtinių jau bus išvažinėje į 
Australiją arba Pietų Ameriką.

•— Eolas.

Tai juokingas ir keistas klau­
simas. Kaip galima lyginti lais­
vą visko pertekusią Čikagą su 
šlykščių žmonijos plėšikų lizdu. 
Aną vakarą iš darbo grįžtant, 
su vienu Amerikos lietuvių il­
giausioje Čikagos gatvėje — 
Western avė. teko laukti minu­
tėlę “strytkario” ateinant. Jau 
buvo sutemę. Automobiliai bū­
riais su šviesomis į abi puses 
siuvo, kaip padūkę.

Taip mums belaukiant, tas 
amerikonas manęs “grinoriaus”, 
kaip gyvenusio 1940 m. okupa­
cijos metu Sovietų “Rojuj”, del 
įdomumo užklausė: “Kažin kuo 
skirtųsi Čikaga nuo Maskvos?” 
Matydamas, jog jis pats apie 
tai žino, atsakiau visai trumpai.

Čikagoje gatvėje susistabdę 
automobiliais važiuojančių pa­
klauskite: “su kokiais automo­
biliais važiuojat — su savo nuo­
savais, ar su valdiškais”. Žino­
ma, visi atsakys, kad su savo.

.Tą patį paklauskite Maskvo­
je, susistabdę gatvėje automo­
bilius, kurių tenai tiek daug 
gatvėse nemirga. Jums Maskvo­
je ir visose Stalino Ubagiškose 
Respublikose visi atsakys — 
kad tik su valdiškais — ir dar 
pridurs, kad pas mus tik aukšti 
politrukai važinėja, o paprasti 
žmonės apie automobilį nė sap­
nuot nesapnuoja. Džiaugiasi, 
kad tik su sulopytom kelnėm 
vaikšto.

Žinoma, apie tai būtų galima 
daug kalbėti. Juk visi žino, kas 
yra vergų Sovietiškas “rojus” 
ir kas yra laisvoji Amerikos ša­
lis.

Vokietijoj dar būnant teko 
matyti kinematografe trumpą 
vaizdelį iš Maskvos miesto. Ten 
matėm, kaip viskas atrodo ir 
kad Maskvoje raudonarmiečiai 
su amerikoniškais “džipais” va­
žinėja. *

Sako kaip jau spaudoje buvo 
rašyta, kad tie Maskvos driskiai 
buvo net su amerikoniškom ma­
šinom į Lietuvą atvažiavę žmo­
nes tremti į Sibirą.

Tiesa, Čikagoje bei Ameriko­
je tokių baisių mašinų nematy­
ti, kuriomis žmones, moteris ir 
vaikus vežtų į Sibirą ar į kito­
kią “peklą”. Čikagoje — tai ne 
Maskvoje — joje Kremliaus 
nėra. — Juo? as Grola.

kimoras
Naujoviški Laikai

Bobutė buvo labai nustebin­
ta kuomet jos 18 metų anūkė 
ruošėsi išvykti visai dienai su 
vaikinu.

— Mano laikais — pareiškė 
bobutė — jokia padori merginą 
nepraleisdavo ištisos dienos vie­
na su vyriškiu, nebent ji buvo 
susižiedavusi.

— O ką žinai bobute, gal būt 
po šios ekskursijos mes ir susį- 
žieduosim?

Pažino

— Blogą žinią atnešu jums. 
Laiškas juoduose apvaduose — 
pasakoja laišknešys.

— Ach, tai tur būt mano bro­
lis mirė. Aš pažįstu jo raštą — 
aimanavo moterėlė.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS * 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE, 

lunciame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR oniier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.
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coii įstaiga Rodo Daug Progreso: 
Raportas Metiniame Susirinkime 
biznio metai buvo patys sėkmingiausi 
t riet Savings and Loan Asociacijos is- 
'okią išvadą padarė tos lietuvių įsteig­
ei mos bendrovės metinis narių susirirr 
eitą penktadienio vakarą išklausius ir 
sociacijos sekretoriaus Juozo M. Moze-

Pagelbsti Įsigyti 
namus

lip artimiausia pašto dė- 
pareiškė sekretorius Mo-

Yr tuos 53 metu*

lėio tūkstančiam* 
pvti sunkiai uždi
ir teikti nu skolas

District 
Asociacija | 

piliečių 
rbtus cen- 
uamų įsi-

i visas sutaupąs rladėtas to-1
in<fituciioie lallDV tojaj gau-
pelningą dividendą . Pereitais!
tais dividendais išmokėta j
j.823.98. Kiekviena taupymo
kaita yra valdžios agentūros
Irausta iki $5,000.00.

Taupo ir iš 
miestų

kitų

įtrinkimas išre škū pasi-
ginimo tuo, kad District
ings and Loan A # • • • • 1

• lannn up Iii < tūkstan-
Chicagos lietuviii, bet taip

daug kituose mies tuose gy-
ančių. Sekretorių s Mozeris
pdė, kad lietuvia
t.agos apielinkės miestuose
} Kenoshoj, Taukegane.
.kforde, Gary, Detroite.
jpgfield taupo per paštą.
Mūsų ofisas tiems toliau gy-l
ntiems lietuviam s yra arti

Smarkiai auga
išrinkimas išreiškė Moze- 
padėką ir pagyrimą už pui- 
$ociacijos vedimą. Kada jis 
niė aktyvų vedimą 1939 
Js, tai District Savings and 
* Assocaicijos vertė buvo 
„295.22. š. m- Birželio 30 d. 
bendrovės vertė pasiekė 

321 25
pzeris metiniam susirinki- 
padėkojo visiems nariams 
gražų bendradarbiavimą, 
pač iškėlė nuopelnus sun- 
jr daug dirbusios Direkto-

Valdvbos, kurią sudaro:
lOmas S. Janulis, preziden- 
frank Diksas, viceprezi- 

Mary Eisin, sekretoriaus 
cntė; Stanley Stanevich,

:rektoriai: John Mazelaus- 
$tanley Mažeika, John Bud- 
Kazimer Demereckis, Stan- 

Stanevich, Thomas S. Janu- 
Erank Diksas ir Joseph M.

paaugimas 
nrnnršimus Darodi 
u ėnesiu laikotarr

’U) rl 101

JOSEPH M MOZERIS
District Savings Sekretorius

Štabo nariai yra: Lucille Sho­
tas, Dorothy Solek, Stella Wit- 
kus ir John Budrick.

Asociacijos advokatu yra Jos. 
J. Grish, o auditorius Joseph P. 
Va r kala.

District Savings ir Loan Aso­
ciacijos ofisai yra Bridgeporte. 
Adresas: 3236 So. Halsted St. 
Telefonas CAIumet 5-4118.

Sekretoriaus Mozerio rapor- 
tas seka:

Su pateisinamu pasididžiavi­
mu turime malonumo rapor­
tuoti, kad Birželio 30 d., 1949 
m., pasibaigęs biznio metas bu­
vo sėkmingiausias visoje mūsų 
53 metų istorijoje.

Bet, pirm negu įsileisime Į 
smulkmenišką raportą mes no­
rime išreikšti nuoširdžią padė­
ka visiems jums už paramą ir 
bendradarbiavimą. Be to, mes 
nebūtume atsiekę tokio pasise- 
ki ino.

Asociacijos augimas
šiais metais, kaip ir per vi­

sus praėjusius metus, mūsų 
asociacija, dabartinėje vadovy­
bėje, tęsė pastovų augimą ver­
tybėje.

Iš sekančių skaitlinių jūs ma­
tysite, kad augimas buvo pasto­
vus ir tvirtas; neturėta aštrios 
fluktuacijos, kuri atsiranda iš 
neaiškaus direkcijos planavi­
mo. Birželio 3 0d.. 1949 m., 
District Savings and Loan As- 
sociacijos bendra vebtė pasiekė 
$ 1,830,321.25.

Mūsų augimas per paskuti­
nius 10 metų buvo tokis:

1939.............. $ 728,295.22
1910 .............. $ 836,853.84
1911 .............. $1,100,319.52
1912 .............. $1,137,122.05
1913 .............. $1,235,092.03
1911.............. $1,835,753.29
1915.............. $2,700,787.13
1946 ............ .*$3,239,254.80

1947 .................$3,801,812.45 ‘
1948.„_..........$4,496,660.66
1949.............. $4,830,321.25

District Savings Prezidentas

šios skaitlinės rodo didelę pa­
žangą nuo $11,000 kapitalo su 
kuriuo mūsų organizacijos pi- 
jonieriai pradėjo 1897 metais.

Jų toli pramatanti vizija įga­
lino mus išaugnti asociaciją ir 
suteikti žmonėms progą taupy­
mui su pelningu dividendu ir 
teikt paskolas namų įsigijimui.

Šiandien daugelis jūsų esate 
savininkais tų namų. Jie jau 
pilnai išmokėti ir yra laisvi 
nuo skolos. Tebetęsdami taupy­
mą, jūs pagelbės! te įsigyti nuo­
savus namus: per taupymą su­
darote reikiamąjį kapitalą mū­
sų asociacijai, kuri paskui tei­
kia paskolas atsakomingiems 
asmenims norintiems savų na­
mų.

Abu, taupytojas ir pasisko- 
lintojas vra svarbūs mūsų sėk­
mingam augimui. Vienas parū­
pina sėklą geros pilietyljres, o 
antrasis yra vaisius — namų 
savininkas. Tai amerikoniško 
gyvenimo tikrasis pamatas.

Taupymo sąskaitos
Mūsų taupytojų narystė au­

ga su kiekvienais praeinančiais 
metais. Biznio metų pabaigoje. 
Birželio 3 0d., 1919 m., mes tu­
rėjome 3,575 narius ir jie tau­
pymo sąskaitose turėjo pasidė­
ję $4,154,050.59. Tai $354,383.- 
03 arba 9.3% paaugimas virš 
metų prieš tai.

Mes be paliovos stengiamės 
įtikinti mūsų apielinkės gyven­
tojus, kad taupymas yra svar­
bus dalykas kiekvienam asme­
niui, kiekvienai šeimai. Juo 
daugiau žmonių mes galime pa­
traukti į mūsų instituciją, tuo 
mes galime suteikti geresnį pa­
tarnavimą.

Be direktorių rūpestingai ir 
išmintingai tvarkomo paskolų 
teikimo jūs taip pat turite už­
tikrinimą, kad jūsų fondai in­
vestuoti šioje asociacijoje yra 
pilnai apdrausti iki $5,000.00 
kiekvienoj sąskaitoj per The 
Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation, kuri yra 
valdžios agentūra.

Morgičių paskolos
Mes jaučiame, kad morgičių 

paskolų teikimas yra viena iš 
svarbiųjų funkcijų mūsų aso­
ciacijos operavime. Jūsų Direk­
torių Valdyba turi konservaty­
vų atsinešimą į šią veikimo fa­
zę. Dėl kainų lyginimosi perei­
tais metais mes pasidarėme dar 
konservatyviškesni paskolų at­
žvilgiu, ypač kiek tai apeina 
naujų namų statymą.

Per periodą pradedant Gruo­
džio mėn., 1948 m., ir baigiant 
Kovo mėn., 1949 m., paskolų 
teikime būta bendro apsnūdimo 
dėl nepalankaus manketo. Svar­
biausios to apsnūdimo priežas­
tys buvo auganti bedarbė ir 
baimė, kad kainos staigiai su­
smuks. Bet nuo Kovo mėn. 
paskolų teikimas pasiekė nor­
malaus laipsnio. Per Birželio 30 I

d„ 1919 m., pasibaigusius me­
lus mes išdavėme 676 |xiskolas 
siekiančias $3,150,577. 13.

Tos paskolos susidėjo iš se­
kančių rūšių:

525 Konvencijonalės pasko­
los ........ ......   $2,646,923.03

122 G. I. (Veteranų) 
paskolos .............. $786,473.95

29 F. H. A. Title I 
paskolos .................. $17,180.15

Pastebėta, kad yra tendenci­
jos nuošimčių ratą išlaikyti pa­
stovią; didžiuma morgičių pa­
skolų dabar teikiama už 5%. 
Būta pareikalavimų ir žemes­
niam nuošimčiui, bet juos .svar­
stome lik jeigu kalba eina apie 
trumpo laiko paskolą. Mes tiki­
me, kad nuošimčio rata tebe­
kils aukštyn ateity už tai, kad 
morgičių pareikalavimas yra 
didelis, o fondai bus apriboti.

Nuo išleidimo G. I. Bill of 
Bights, kuris leidžia vetera­
nams įsigyti paskolas ant namų 
su speciale konsideracija, mes 
specializavome toje srityje. Mū­
sų asociacija yra vienintele 
šioje apielinkėje teikti vetera­
nams G. T. paskolas. Mes jas 
teiksime ir toliau.

Jeigu jūs esate karo vetera­
nas ir trokštate pasistatyti ar­
ba pirkti namą, mes mielai iš­
aiškinsime jums kaip įsigyti pa­
skolą. Namų parūpinimas vete­
ranams yra svarbi problema 
liečianti mus visus ir ^n'isų Di­
rektorių Valdyba yra pasiryžusi 
dalyti visa kas galima, kad pa­
dėti užsitarnavusiems vetera­
nams įsigyti nuosavus namus. 
Mes esame paskyrę $300,000.90 
dėl veteranų paskolų, Nors šios 
paskolos yra teiljįamos už 4%, 
mes jaučiame, kad Veteranų 
Administracijos garantija ant 
50% paskolos arbą $4,000.00 
(kuri suma yra mažesnė) pada­
ro šiuos paskolų popierius pa­
geidaujamais. Ne tik, kad jų 
saugumas vra svarbi konside- 
racija, bet ir tas faktas, kad 
šių paskolų popieriai galima 
reikalui esant parduoti R. F. C. 
ir gauti pinigus arba taupmenų 
išmokėjimui arba naujų pasko­
lų teikimui. c

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
3236 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

BALANCE SHEET

June 30,1949

ASSETS:
FIRST MORTGAGE LOANS ..........................$3,002,154.43

Investment in 585 loans made by association 
and secured by real estate.

REAL ESTATE IMPROVEMENT LOANS .... 17,180.15
29 Title I loans insured by F. H. A.

REAL ESTATE SOLD ON CONTRACT ....... 15,725.58
Amount due on 4 parcels of property sold on 
installment sales contracts.

MORTGAGE LOANS IN FORECLOSURE .... 21,0Q9.98
Two mortgage loans carried on this account.

STOCK OF FEDERAL HOME LOAN RANK 33,650.50 
Including accrued dividends.

INVESTMENT IN U. S. GOVT. BONDS ....... 864,883.75
Including accrued interest.

INVESTMENT IN MORTGAGES AND
CONTRACTS PURSHASED ..................  431,242.55

Amount due on 62 mortgages purchased.

CASH ON HAND AND IN BANKS .............. 409,318.47
OFFICE BUILDING ........................................ 17,702.93

After Depreciation.

OFFICE FURNITURE AND EQUIPMENT .... 11,879.21
After Depreciation.

DEFERRED CHARGES ................................. 2,298.03
ACCOUNTS RECEIVABLE.... ......................... ■ . 3,275.37

For which full reserve is carried.

TOTAL ASSETS................$4,830,321.25

District Savings and Loan Asociacijos Direktorių Valdyba, kurios 
priežiūroj ši bendrovė pasiekė dideli progresą. Pirmoj eilėj (iš 
kairės j dešinę): S. STANKEVICH, FRANK DIKSAS, THOMAS 
S. JANULIS, JOSEPH M. MOZERIS, a. a. JOHN ZACHAREWICZ 
(miręs pereitais metais). Antroj eilėj: KAZIMER DEMERECKIS, 
a. a. IZIDORIUS A. PUPAUSKAS (miręs pereitais metais), JOHN 
B. BUDRICK ir JOHN MAZELIAUSKIS

Uždarbis
Bendros įplaukos pereitais 

metais pasiekė $183,990.88. Tai 
didžiausias uždarbis visoje mū­
sų asociacijos istorijoje. Jis 
išsidalino sekančiai:

Suma Nuo­
šimtis.

Išlaidos $59,446.77 32%
Nuošimtis išmokėtas
F. H. L. B už
paskolintus 
pinigus $ 3,845.25 2%
Dividendas
nariams, 2% $73,823.98 40%
Perkelta į
Rezervus S46,874.88 26%

Iš viso $183,990.88 100%

Dividendai ir 
rezervai

Pereitais metais dividendais 
išmokėjome $73,823.98 — rata 
2% per annum. Patraukimui 
daugiau taupytojų mes ir toliau 
mokėsime pelningą nuošimtį, 
kuris tuo pačiu sutaps su sau­
gumo nuostatais priimtais jūsų 
direktorių valdybos. Mes tiki- c k,

me, kad padidėjęs uždarbis šiais 
metais leis mums pakelti divi­
dendą. Bet būkite užtikrinti, 
kad jūsų inycstmentų saugu­
mas ir galimybė juos ištraukti, 
kada tik jūs panorite, yra pats 
svarbiausias dalykas mūsų min­
tyse.

Jūs pastebėsite, kad skaitli­
nės “Pakelta į Rezervus”, kaip 
paduota aukščiau, pakelia mūsų 
bendrus rezervus biznio metų 
pabaigoj iki $290,920.22. Tai 
sudaro 8.4% visų mūsų stovin­
čių morgičių, ir ta suma atsver­
tų bent kokius nuostolius aso­
ciacija galėtų turėti, jei atsiras­
tų defaultuotų arba foreklozuo- 
tų morgičių. Rezervai taip pat 
pagelbėtų atsverti smarkesnį 
nekilnojamos nuosavybės kai­
nose, kas žinoma, paveiktų 
mūsų morgičių portfelį. Toks 
rezervų fondas suteikia jums 
dar didesnį jūsų investmentų 
saugumo užtikrinimą.

Liquidity
Jūsų direktorių valdyba vi­

sados laikėsi įsitikinimo, kad 
jūsų pirmasis ir pats svarbiau­
sias interesas yra jūsų invest­
mentų saugumas ir užtikrini­
mas, kad jūs galite ištraukti 
savo sutaupąs kada tik jum pir 
nigai yra reikalingi. Tas, tiki­
me, jums yra svarbiau negu 
perdėtas dividendas. Kad už­
tikrinti išmokėjimą bent kokio 
pareikalavimo, mūsų asociacija 
laiko $1,274,202.22 grynais pi­
nigais arba valdžios bondsais. 
Ta suma atstovauja 30.6% visų 
taupmenų. Šiais metais mes
esame pasiryžę tebetęsti tą po- pastabas.

LIABILITIES:
INVESTMENT OF SHAREHOLDERS ...........$4,154,050.59

Consisting of 3575 members’ accounts including 
profits apportioned thereto.

ADVANCE FROM FEDERAL HOME
LOAN BANK ............ .........i..................... 180,000.00

ACCOUNTS PAYABLE ...............................  4,454.37
Payroll deductions for Federal taxes and bond 
purchases; also real estate taxes 
to be paid when due.

LOANS IN PROCESS .................................... 191,971.21
Balance due on 36 loans made.

DEFERRED CREDITS ....’.............................. 3,379.51
Deferred profit on 2 real estate contracts 
and on all R. E. Improvement loans.

SPECIFIC RESERVES ................................... 5,545.35
For uncollected interest on mortgages, judge­
ments and for entire accounts receivable.

GENERAL RESERVES .................   242,024.62
Federal Insurance, Contingent, Valuation 
and Special Reserve.

UNDIVIDED PROFITS ............... ,................  48,895.60

TOTAL LIABILITIES...... $4,830,321.25

Asociacijos patar­
navimas

Kad suteikti jums dar geresni 
patarnavimą, mes žymiai re­
montavome asociacijos ofisus 
pereitais metais. Įtaisėme akus­
tines lubas, kurios pagelbsti nu­
stelbti ofiso ir gatves triukšmą. 
Taip pat įvedėme oro valymo 
mašiną dėl jūsų ir tarnautojų 
patogumo.

Apart reguliarių ir G. I. pa­
skolų ant namų, mes dabar tei­
kiame ir F. H. A. Title I pasko­
las. šias galite imti dėl patai­
symo arba pagerinimo jūsų nuo­
savybės. Galite imti net 36 mė­
nesius atmokėjimui.

Dėl didesnio patogumo jūs 
taip pat galite sumokėti mūsų 
ofise vandens ir taksų bilas. 
Turime taip pat ir apdraudos 
(insurance) skyrių, kuris išrašo 
visus gaisro ir nelaimių polisus. 
Kviečiame pasinaudoti šiais pa­
tarnavimais.

Padėka
šios asociacijos vedėjai pilnai 

supranta, kad pereitų metų pa­
sisekimas buvo galimas tik per 
glaudų bendradarbiavimą tarp 
direktorių valdybos ir ofiso 
štabo. Jiems mes reiškiame nuo­
širdų įvertinimo ir padėkos žodį 
už puikiai atliktą darbą. Lai bus 
mums leista būti vertais jų atsi­
davimo ir bendradarbiavimo ir 
ateity.

žengdami į naują metą mes 
pilnai įvertiname problemas, 
kurios stovi prieš mus. Bet su 
pasitikėjimu į mūsų šalį ir į 
mūsų įsitikinimus, mes ir toliau 
varysime šį svarbų darbą: su­
teikti žmonėms saugią vietą 
taupymui — su didesniu uždar­
biu ant taupmenų, ir sutikti 
visus paskolų pareikalavimus.

Mes taip pat tikimės sulaukti 
jūsų paramos, be kurios darbas 
negali būti pilnai sėkmingas.

šis raportas yra patiekiamas 
jūsų apsvarstymui. Nuoširdžiai 
įvertinsime jūsų patarimus ir
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a. kntingoj pad 
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įvairius '■
i Į Paješkojimai

reliai Pakeitė Savo Nuomonę
Norėtų Patirti Apie 
K. Gailevičių

įser, iš Detroito, 
jam bu- 
Įsisėdęsusibodę gyventi.

^mobilių jis leidosi važiuo- 
Detroit upę. Bet kaip tik 
kė giliau vandens, tuojau 
:o atgal į krantą. “Per 
; vanduo” — pareiškė jis 
nkusiems aplinkui žmo-

Kazimieras 
Amerikoje, 

bet nežinia 
(state). Dir- 

1939 ar

Nauji Cigarai Įtraukė JĮ i 
Nesmagumus

jis turi jiems kiek

įvykių pinigai ne- 
ir tie giminės da- 
tremtyje ir nežino

T M D. REIKALAI I
Kultūrininkai Jau Pradėjo 
Kult. Veiklą Rudens Proga

John Tarlach. iš Elizabeth, 
N. J. visą laiką rūkė paprastus 
cigarus, kurie skleidė aplink 

kvapą. Bet staiga viskas 
tė; J. Tarlach ėmė rūky- 
įgius cigarus ir net ap- 

» savo draugus. 
,e tai greitai pa­
siekė policiją, kuri 
3 iš vieno sandėlio 
a 540 havaniškų 
larius tyrinėjimą, 
tos pas J. Tarlach.

Mūsų kultūrininkai — Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos nariai 
turi numatę kultūrinės veiklos 
plėtimo planingą darbą. Sek­
madienį, spalio 23 d. rengiamas 
klubo auditorijoj gražus, labai 
įspūdingas, meniškasis progra­
mas — koncertas su minstrel.

Repertuaras šio programo ne­
apsakomai įvairus ir gražus, su­
sidedantis iš dainų ir muzikos 
bei vadinimo, 
koncerto 
išgarsėję 
kės, Liet, 
narės ir 
žymios
Mary Meškienės.

Worcesterio menininkės su­
žavėjo mūsų kolonijos lietuvius 
meno mėgėjus pereitąjį žiemos 
sezoną TMD 66-to skyriaus na­
rių surengtame meniškam pro- 
grame, paliko malonius įspū­
džius visiems, tatai jos vėl pa­
sirodysią mūsų scenoje sekma­
dieny spalio 23-čią dieną su 
nauju gražiu dainų, muzikos ir 
vaidinimo menišku programų.

Kitas labai svarbus ir įspū-

Programą šio 
ir minstrel išpildys 

Worcesterio meninin- 
Moterų Klubo Choro 
solistės po vadovybe 

menininkės, gerb. p.

pasike
ti bra

Idai

pri! 
bm

inė.

jai: 
ap: 
pa 
io

Kuomet Namai Yra Arti 
Vienas Kito

Kai p-nia Hazel Lane, 
Kankakee, Ill.,, grįžo namo

► jog ten ne viskas 
Įėjusi į beizmentą pa- 
jog visa krosnis — 
išgriautas ir pasiliko 

. Išsigandusi pašaukia 
o paskiau išpasakoja

tvarkoje 
stebėjo,

tik tūt 
policiją 
kaimvn

Viena kaiminka greitai išpai­
niojo visa komplikacija. Ji pri­
siminė, jog buvo pašaukusi 
kompanija išimti jos sena kros­
nį ir ’įdėti naują. Kadangi tie 
namai stovėjo vienas šalę kito, 
tai mechanikai pateko ne i tą 
pastoge.

Kaip Toli Gali Matyti 
Žmogaus Akis?

įsų akys gali matyti nakty 
usias žvaigždes, kurios yra 

liu atstume. Bet tos 
iri būti pakankamai 

save ma-
leidžia mums 

aukštyn, 
uo Alpų

žvaigždes 
didelės. Šiaip aplink 

tek, kiek 
tas. Pakyldami 
■ toliau. Pav. i 
viršūnės Glos 
vietoves, kurios 
atstume.

>rlaivių, 
tosferą, 

plotas, 
akis yra

>me ti 
orizont 
latome

Kas

ūži
moji John 

Paėjęs 
skaito: “Ci

Gaile- 
būkite

GAILEVICIUS, 
gyveno ir mirė 
Westville mieste, 
kokioje valstybėje
bo anglių kasyklose. 
1940 metais koks tai bankas, 
kuriame tarnavo lietuvis Lucas 
(Lukas) pranešė giminėms Lie­
tuvoje, kad 
pinigų.

Dėl karo 
buvo gauti, 
bar randasi
nei banko pavadinimo.

Kas žino (prisimena) 
vičių ar Lucą (Luką), 
malonūs pranešti apie tai mums

Lietuvos Gener. Konsulatas 
Consulate Gen. of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Red. pastaba: — Greičiausiai 
tai bus Westville, Illinois, nes 
ten yra anglių kasyklos ir se­
niau gyveno Lucas, kuris kita­
dos yra buvęs to miesto iždi­
ninku ir plačiai žinomas po 
tiniuose rateliuose.

Amerikiečiu

Ii-

Vieša Opinija
Sovietai Vieni Laimėję 
Pereita Kara

Russia won the

yra 204

kurie gali 
matosi 250

tai Nepaprasto

iškilti 
kilo- 
žmo-

ma- 
val-

dingas T. M. D-jos narių paren­
gimas bus lapkr. 20 d. klubo 
auditorijoj tikslu paminėti a. 
a. dr. V. Kudirkos mirties 50 
metų sukaktį ir tuomi bus pa­
gerbtas mūsų tautos himno au­
torius dr. V. Kudirka.

Šios sukakties minėjimo pro­
gramas bus su koncertu ir pa­
skaita pavaizduojančia dr. V. 
Kudirkos nuopelnus lietuvių 
tautai kai rašytojo, muziko, hu­
manisto ir gydytojaus. Yra kal­
bų, kad paskaita bus skaitoma 
prof. M. Biržiškos, 
vykusio Amerikon, 
bus ir parinktieji 
atvykę artistai.

Taipgi, planuojama 
■paskaitas literatūros
temoms gruodžio mėnesyje, bet 
prelegentais 
nės, bus 
kalėdų, 
rengiasi 
koncerto, 
Lietuvos
tistes dainininkus į mūsų sosti­
nę lietuvių scenoje pasirodyti. 
Tai tokia mūs TMD kultūrinin­
kų veikla bus rudens ir žiemos 
laikotarpiu. — V. M. K.

Zstonė’ Neužmiršo Paimti 
kuris populiarizuoja išimtinai 
lietuvių dainą. Jis tapo sukur­
tas 1914 metais žinomo komp. 
Miko Petrausko. Pastarasis su­
kūrė ir išleido daugybę lietu­
viškų .dainų ir stambesnių ku­
rinių. Jis yra parašęs ir pagar-

i sėjusią operetę “Birutę”. “Ga­
bija” .iki šiam laikui dainuoja 
jo dainas ir vaidina veikalus.

“Gabijos” choras laiko savo 
repeticijas penktadieniais, 8-tą 
vai. vakare, Sandaros salėje, 
124 F; St., So. Bostone. Taigi, 
iki pasimatymo šį penktadienį.

— Korespondentas S. V.

Ir Tokių Dalykų
Lietuvaitė ir Rūta

Naujas Veto
Trisdešimt devintą vėtą, 
Kaip kuntaplį suavėtą 
Vėl štai nutėškė Rosėja, 
Visų tautų pakasėja.

Ar nebus tiems vetams galas? 
Jau. sudilo žalias stalas.
Kremliaus ponai vetais minta, 
Nes per juos jiems laimė krin­

ta.

neseniai at- 
Menininkai 

tremtiesis

surengti 
ir meno

nenumatyti žmo- 
pranešta vėliaus. Po 
TMD. kultūrininkai 
prie gero klasiškojo 
planuojama' pakviesti 
operos artistus ir ar-

ti lietuvių vardą taip gražiai 
keliama Waterbury. — S—ė.

Daugiau Tarimų

Geneva. — Tarptautinis Rau­
donasis Kryžius nutarė, jog 
nevalia naudoti karo nelaisvių 
ješkojimui sprogstančių minų.

Seniau Lietuviu Tarpe 
Viskas Greičiau Klojos

Apie 200 stambių komunistų 
Rumunijoj tapo areštuota už 
simpatizavimą marš. Tito.

Ar gali lietuvaitė būti be 
tų vainiko, be rūtų darželio 
nepapuošusi savo plaukus rūtų 
puokštele. Rūta lydi visą jos 
gyvenimą. Nenuostabu, jog lie­
tuviai. išvykdami iš savo gim­
tojo krašto į tolimas šalis, ne­
pamiršo pasiimti bent žiupsnelį 
rūtų sėklų ar maža žalių rūtų 
vazonėlį. Teko matyti Vokieti­
joje tremtinių — lietuvaičių, 
kurios žalių rūtų buvo atsive­
žę iš Lietuvos, nors teko joms 
vargingai bėgti nuo raudonojo

pū­

tinių durų• pasėta žalių 
Pasirodo, kad tai yra 
Lietuvos. Kaip pasak 
lietuvaitės atvykusios Į 
ką be rūtų negalėjo 
Jos rašė laiškus atgal 
vą namiškiams, kad 
su laišku rūtų sėklų. I 
davo tokius laiškus su 
pasitaikydavo, kad dal 
išbyrėdavo pro voko 
bet dalis rūtų sėklų vi 
siekdavo Amerika. O 
pasipuošusiai lietuvaii 
viau ant širdelės ne ti 
me krašte bet ir sveči 
je. E. L.

Heat watt the modern way.: 5

Buffalo, N. Y. išeinąs “Cour­
ier-Express” rašo:

Latest “discoveries” broad­
cast by Soviet propoganda sour­
ces are that
Second World War singlehand­
ed and that the democracies 
were Jonnnies-come-lately in 
the struggle resulting in the 
defeat of Nazi Germany.

Celebrating the tenth anni­
versary of Hitler’s march into 
Poland, Moscow Radio said: — 
“The Soviet people bore the 
entire burden of the war ag­
ainst the German Fascist inva­
ders.” The nations of the West 
stood by “until it became ob­
vious that the Soviet Union 
was able by itself to achieve 
the decisive defeat of Hitler 
Germany”.

Only then “did the Western 
Allies, fearing to find them­
selves outside the victory feast, 
enter into military operations”.

Jie už nosies visus veda, 
Kožnai 
Laikas 
Tautas

vietai vetus deda, 
dirba jų sveikatai, 
traiško platūs metai.

šaukia: “Penki metai.

Miestukus Sukurdavo
Viena Po Kito the way you light your home...Electrically

Jaučia Pavojų Iš Rytų

Tautos
Žūstam, ginkit, diplomatai.” 
Diplomatai sumurmėjo:
“Jūsų laikas neatėjo.”

Tai kada-gi ateis laikas, 
Diplomatams nuslinks tvaikas? 
Kai bus tautos išmarintos, 
Iš pasaulio jau ištrintos?

Nebe laikas bus tad ginti, 
Ir jų laisvę pripažinti. 
Nebebus kam laisvę imti, 
Kaukaziečiai ims ten gimti.

uristas užsuko i
o kapines Texas 

pastebėjo keturius 
paminkliukus, vieno- 
los. Ant pirmo buvo 
Čia ilsisi Daisy, pir- 
Smith žmona”.

prie antro turistas 
a ilsisi Kate, antroji < 
;h žmona.” Žengda- 
jis užtinka kapa tre- 

ketvirtos Smith žmonos, 
s jis dairosi aplink ir 

i dar vieną panašų ka- I 
užrašas ant paminklo

Diplomatai atsimerkit, 
Pusę lūpų tik praverkit, 
Nors likuti išvaduokit, 
Baigti ėsti nebeduokit.

Laisvos tautos bus laimingos, 
Diplomatams liks dėkingos.
Tarkit žodį diplomatai, 
Mus jau žudo penki metai.

— Perkūnas.

pa-

imas Kėdes įspėjo 
a Kalina

ozas Kalinas 
m kambary-

svečių kan
pažiūrėti ir

aryje. Jis is- 
pamatė savo 
kabančia ant 
jis nupiovė

that led finally to Sep- 
1939. There is now, how 
vital difference. Free 

are aware of the dan-

Waterbury 
Conn.

Musu Meno pajėgos Pasirodė 
Svetimtaučių Tarpe

Žinomas istorikas T. Narbu­
tas atpasakojo padavimą apie 
įsikūrimą įvairių miestelių Lie­
tuvoje. Viskas atsitiko labai 
paprastu būdu. Pirmiausia pra­
dėkime nuo Nemuno.Iš kur at­
sirado tas vardas? Nuo vieno 
karo vado Nemuno, kuris plau­
kė su palydovais šia upe ir pats 
tuo vardu ją apkrikštino.

Kai visas būrys priplaukė 
Dubysą, tai nustebo pamatę 
tokią gražią upę ir suriko: “Še, 
radom, še radom!” Ir atžymė- 
jimui to įvykio įsteigė miestu­
ką Šeradoma Seredžių. Paplau­
kę toliau bent penketą mylių, 
išlipo į krantą ir vadas pasa­
kęs: “Čia kiškim kuolus pala­
pinėm”. Tai buvusi pradžia Ce- 
kiškio miestelio.

Paplaukę dar toliau Dubysos 
upe, išlipo į krantą ir pradėjo 
eiti sausuma. Kelias buvo labai 
blogas ir keliautojai pavargę 
suriko: “Ar yra galas?” Toje 
vietoje išdygo miestelis Arioga­
la..

Apkeliavęs įvairias vietas, 
garsusis vadas Nemunas apsi­
gyveno Trakų apskrityje ir toji 
vieta iki šilei vadinama Nemu­
naičiu.

ŠVARU—Tiktai Elektriniai vandens šil­
dytuvai yra taip pat švarūs ir moder 
nūs, kaip elektros apšvietimas. Jokie 
suodžiai ar dūmai neteršia jūsų, ir kaip 
tik greitas nušluostymas drėgna šluoste 
laiko žibanti emalių be dėmių. Virtuvė­
je, vonios kambary, klozete, svečių 
kambary elektrinis vandens šildytuvas 
nedaro kamšaties ir triukšmo.

PATOGUS—Tiktai elektrinis vandens 
šildytuvas gali būti instaliuotas, kur 
labiausiai patogu ir ekonomiška vartoti, 
nepaisant kamino ar sujungimo ar ven­
tiliacijos. Padėkit jį, pavyzdžiui, prie 
virtuvės plovyklos (sinkos), kur karštas 
vanduo dažniausiai vartojamas, tada 
nebus eikvojamas šaldymas ilguose 
vamzdžiuose. Tiktai elektrinis vandens 
šildytuvas gali būti saugiai insuliuotas 
nevėdiname klozete. Jis galėtų būti 
saugiai insuliuotas net vaikų kambary, 
jei reikia, nes ten nėra karšto pavir

šiauš, nei degimo, imančio iš oro de­
guonį (oxygen).

BE RŪPESČIŲ—Tiktai elektrinis van­
dens šildytuvas įgalina visiškai užmiršti 
jūsų vandens šildytuvų ir visada būti 
tikram, kad turėsite pakankamai karšto 
vandnes. Nereikia jokių varginančių 
kelionių Į rūsį (beismontą) šildytuvo 
reguliuoti, nereikia purvino sunkaus 
darbo su dulkėmis ir pelenais, nereikia 
kurti ugnies ir nereikia rūpintis jos 
užžiebimu. Tai visa yra automatiška . . . 
visai patikima.

ŽEMOS INSTALIACIJOS IŠLAIDOS —

Tiktai $20. Pagal d abar veikiantį leistą 

planą elektriniai vandens šildytuvai bus 

įtaisyti tokiomis pat žemomis kainomis 

bet kuriame 1, 2 ar 3 šeimų išimtina: 

gyvenamam pastate Chi-  
cagoje, dabar varto- 

jančiame Edisono pa­
tarnavimą.

See them at your APPLIANCE DEALER’S, 
PLUMBING CONTRACTOR’S, or our nearest store 

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Kitas to paties miesto laik­
raštis “The Buffalo News” pa­
stebi:

— Soviet Russia’s policies 
since the war’s ended have 
followed a familiar pattern, the 
pattern 
tember, 
ever, a 
nations
ger from the East. They are 
united in spirit, in purpose, in 
economic and meterial resour­
ces. There is according less dan 
ger that they will be surprised 
and overcome, or even attacked.

Dirbtina Vilna Esanti 
Geresne Už Tikrą

Šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas komp. A. J. A- 
leksio pastaruoju metu ypatin­
gai puikiai pasirodė tarptauti­
nėj veikloj. Commuii'iy ' b-st 
vajaus proga išpildė lietuviška 

J programą, kuris buvo trans­
liuojamas Waterbury trijų sto­
čių — WATR, WBRY, WWCO.

Vajaus oficialiame atidaryme 
spalių 13 d. miesto centre — 
‘‘On the Green”, choro tautišku

ššp L” ” T • cGabija lęsiaSavo
Muzikalę Veiklą

Žodis Kitas Apie Šio

Taupymas M< a Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.
® Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bei reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 melų.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

/ SAFETY 
OF YOUR \ 

INVESTMENT V

INSURER-So. Boston, Mass. — Jau bu­
vo rašyta, jog “Gabijos” cho- 

1 ras; rudens sezonui užėjus, vėl 
j pradėjo savo repeticijas. Yra

Daugelis fabrikų Amerikoje 
jau gamina dirbtina vilną. Pir­
mutiniai bandymai buvo daro- šokių ansamblis pašoko “Kalve-

ir “Lenciūgėlį”. Iš- pageidautina, kad prie šio cho- 
kilmėse dalyvavo ir "Rosalina ro prisidėtų daugiau pajėgų, 
Russell, pagarsėjusi Hollywood dainininkų ir vaidintojų, 

“Gabija” nori padėkoti nau­
jai atvykusioms lietuviams, ku­
rie tapo “Gabijos” choro daly­
viais. Bet jų dar neužtenka; 
reikia daugiau. Todėl merginos 
ir vaikinai, vyrai ir moterys, 
kurie tik mylite dainą, prašomi 
prisijungti; vietos yra visiems.

mi nuo 1910 metų, bet galuti­
nas pasisekimas šios rūšies ga­
myboje atsiektas tik prieš porą 
metų. "

Dirbtina vilna taip pat sulai­
ko šilumą ir sugeria prakaitą, 
kaip ir tikroji. Naujasis pro- 

j dūktas tačiau yra apsaugotas 
j nuo visokių nešvarumų.

<ėra nam

» JOOO. /

“Šusta

artistė, waterburiete. Kviečia­
mas Waterbury Council of Ca­
tholic 
pildė 
dainų 
lių 10 
Social

Ištiktųjų, labai džiugu maty-

Women, choras vėl iš­
lakiai idcmų lietuviškų 
bei šokių programą spa- 
d. Diocesan Bureau of 
Service patalpose.

MUTUAL FEDERAL SAV
Chartered and Supervised by the United States Goverm2202 WEST CERMAK ROAD

PHQNE: VIRGINIA 7-7747
VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—3 v. r. iki 5 ve k. Ketvii

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio, šeštai
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KAI SUVALGOME APGEDUSI MAISTU 
KAS ATSIIMA MUSU ORGANIZME

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.
Pasveikino Du Mūsų Darbščius 
Vyrus — P. Yanku ir A. Ross.

Musu Viduruose Įvyksta Lm*lstą .kad zaį’iu 88, “ c J galutinai pranyktų.
Komplikuotas Procesas žarnos gan būti suerzintos 

 ir esant kvėpuojamųjų organų 
Akutinis žarnų uždegimas uždegimui. Tai viršknamojo 

arba moksliškai vadinamas £?a- trakto influenza arba gripas.
stro-enteritis pasižymi staigiu 
vėmimu, pykinimu. vidurių 
skausmais ir viduriavimu. Kai 
kada ši liga vra vadinama ap­
sinuodijimu kuriuo nors mais­
tu (ptomaine) Ši liga atsiran­
da nuo sugedusio maisto, su ku­
riuo i organizma patenka ir 
tam tikri mikroorganizmai, bak

Diagnozė nustatoma lengvai, 
nes dažniausia suserga grupė 
žmonių kurie valgė tą sugedu-

Akutinis skilvio ir žarnų už­
degimas yra lydimas nusilpi­
mo, svorio netekimo, nusimai- 
tinimo. Burna pasidaro sausa, 
liežuvis sausas U apdėtas. Pal- 
puojant (tiriant su rankomis, 
čiupinėjant) pilvo paviršius 
labai jautrus. Vėmimas ir py­
kinimas dažniausia sustoja grei­
tai, bet viduriavimas tęsiasi 
kartais net keletą dienų.

Jeigu liga nėra tokia staigi 
ir sunki, vėmimo nebūna. Li­
gonis jaučia pykinimą, jaučiasi 
silpnas ir viduriavimas sustoja 
maždaug po 48 valandų.

Ši liga nėra mirtinga; ji daug 
rimtesnė tačiau kūdikių amžiu-

Gydoma duodant sodos ir 
rhubarb, kurie mažina pykini­
mą ir veikia liucsuojančiai. Tuo 
būdu žarnos yra visiškai išva­
lomos. Po 24 valandų jau gali­
ma vartoti opiatus (opium vai­
stai) kurie veikia prieš viduria­
vimus, t. y. stabdo viduriavimą. 
Po šios ligos patartina kelias 
dienas valgyti lengva, skysta

Keletas ŽinučiųC
Iš Musu Apylinkės

Faktinai tai yra kvėpuojamųjų 
organu uždegimas, prie kurio 
virškinamojo trakto simptomai 
viršija. Paprastai šiuo atveju 
gerklė yra paraudusi, liežuvė­
lis patinęs. Dažnai yra ir plau­
čiai paliesti ir duoda vadinamą 
atipini plaučių uždegimo vaiz­
dą.

Kai kada plaučių uždegimas 
gali prasidėti su virškinamojo 
trakto simptomais. Tas ypač 
pasitaiko pas vaikus. Arba at­
virkščiai akutinis žarnų ar ap- 
pendix’o uždegimas simuliuoja 
plaučių uždegimą.

Jeigu tik virškinamasis trak­
tas yra paliestas, tai diagnozė 
yra akutinis gastro-enteritis, 
bet jeigu ir kvėpuojamieji or­
ganai yra paliesti, diagnozė tu­
ri būti bazuojama ant kvėpuo­
jamųjų organu.

Akutinis skilvio-žarnų užde­
gimas turi būti skiriamas nuo 
disenterijų (baciliarinės ir ame 
binės) kurios ir g a prasideda su 
viduriavimu, pilvo skausmais, 
nusilpimu. Diagnozei padeda 
išmatų ir kraujo tyrimai.

Akutinis appendicitis irgi duo 
da panašius reiškinius, todėl 
reikia anksti kreiptis pas gydy­
toją ir nustatyti tikslų diagno- 
za. Pagal esančia ligą turi būti 
duodamas ir atitinkamas gydy- 
mas — appenditomija, * gydy­
mas vaistais ir dieta.

— Dr. Milda Budrys.

Spalo 15, 1949, Sandaros sve­
tainėje buvo suruoštas puikus 
bankietas Petdui Yankui ir A- 
lekui Ross-Rasimavičiui jų gim 
tadienių sukaktuvių proga.

Čia noriu pabrėžti, kad Pe­
tras su Aleku draugauna iš pat 
jaunų dienų. Dar Lietuvoje Pe­
tras išmokino Aleką kriaučiau- 
ti; prieš 40 metų atvykus i A- 
merika abu gyveno kartu iki 
nesukūrė atskiras šeimas. Jų 
gimtadieniai atitenka tam pa­
čiam Spalio mėnesyje. Todėl 
jiem ir “birthday party” su­
rengta sykiu.

Nuo pirmų dienų atvykimo į 
šią šalį jiedu stojo Į lietuviškas 
organizacijas ir jose aktyviai 
veikė. Ypatingai Yankus. Jis 
per daug metų buvo SLA. 43 
kp. pirmininku, SLA. 2-ro ap­
skričio vice-pirmininku. ŠĮ me­
tą jis eina ALT. Sandaros 1-mo 
apskričio vice-pirmininko parei 
gas ir yra direktorius South 
Bostono Lietuvių Piliečių Drau 
gijos.

Į šį pokili buvo sukviesti tik 
artimiausi draugai jubilijantų. 
Abiem buvo suteikta daug gra­
žių komplimentų primenant jų 
gerus darbus ir apdovanojant 
juos gražiomis ir brangiomis 
dovanomis.

Spalių 16 d. įvyko ALT. San­
daros 7 kp. mėnesinis susirin­
kimas, kuriame be kitų svar­
bių nutarimų šios organizaci­
jos ir mūsų tautos labui, išrink 
ta trys delegatai į Amerikos 
Lietuvių Kongresą. Delegatais 
išrinkti: kuopos pirm. S. Jaku­
bauskas, inž. Al. Chaplikas ir 
inž. Gimbutas. — J. L.

Toronto Lietuviai buvo 
Sužavėti Šia Muzikale 
Programa Ir Šokiais

Padėkavonės Diena Kanadoje 
yra Spalio 10. Taigi ta proga 
Toronto Sporto Klubas buvo 
surengęs savo programą ir kon­
certą YMCA. salėje.

Šis klubas tapo suorganizuo­
tas prieš pusantrų metų laiko. 
Jo pirmuoju vedėju Muvo žino­
mas sportininkas A. Kernis, 
pradėjęs tverti klubą veik iš 
nieko.

Pirm negu prasidėjo to vaka­
ro programa, YMCA. vice-pre- 
zidentas p. Sharpe pasakė kal­
bą sveikindamas susirinkusius. 
Paskiau sekė vyrų oktetas, ku­
riam vadovavo p. Verekaitis. 
Jie išpildė keturias dainas, ku­
rių tarpe buvo ir Santa Lucia.

Po jų sekė baleto šokėja, ku­
ri puikiai atliko savo dalį. Se­
kantis p. Marijošius žavėjančiai 
'Z .įdainavo kelias dainas. Ypač 
gražiai praskambėjo Toreodoro 
daina iš operos “Carmen”. Pa­
sirodė ir jauna dainininkė p-lė 
F. Razevičiutė, meistriškai iš­
pildžiusi tokias arijas kaip — 
“Vieną Puikią Dieną”, iš ope-- 
•ros Madame Butterfly ir “H 
Bacio” (Bučkis) — komp. L. Ar-, 
diti.

Paskutinieji programoje buvo 
Toronto Liaudies Šokėjų Gru­
pė, kurie įspūdingai atliko visą 
eilę šokių. Užsibaigus progra­
mai buvo šokiai ir pasilinksmi­
nimai. — Elma Beinoris.

MARGI NUOTIK1AI 
WORCESTER, MASS.

Šis Piknikas Gerai Nusisekė

Atleidžia Darbininkus

Milwaukee, Wis. — Mašinų 
išdirbystės Allis Chalmers šio­
mis dienomis atleido 2,500 dar­
bininku.

Liūto amžius siekia 20 metų.

Priežastis
— Del ko Viešpats tverdamas 

pasaulį sutvėrė moterį paskiau­
siai?

— Nes Jis nenorėjo kad mo­
teris maišytų Jam kūrybos dar­
bą.

‘ Sandaros 16-tos. kuopos su 
Lietuvių Moterų Piliečių Klu­
bu bendras piknikas, spąlio 2 
dieną, Babrausko paviljone bu­
vo sėkmingas.

Moterų Klubo Choras, veda­
mas M. Meškienės Patiekė daug 
gražių dainelių. Svečiai bosto­
niečiai: prof. Ig. Končius ir 
agronomas J. Audėnas, pasakė

Siunčia Auka Amerikos 
Lietuviu Kongresui

Rockford, Ill. — Amerikos [ 
etuvių Tarybos skyrius siun- 
a $200 auka Amerikos Lietu- 
ų Kongresui; vietinė SLA 77 
iopa paskyrė iš savo iždo $25 
m pačiam tikslui.
Teko natirti iot? susina?ini- 
o su svečiais tremtiniais oo- 
ivis įvyks spalio 23 dieną. Į 
as gražus muzikalis progra- 
as, dainuos SLA 88 kuopos 
.’artėtas; taip pat ir svečiai 
enininkai parodys savo talen- 
s. Bus paaiškintos neseniai 
vykusioms kokios čia yra lie— 
vių draugijos ir ko jos siekia.
—

Mirė Senas Tautietis 
Pranas Kriščiūnas

25 METAI NUO ĮSTEIGIMO ŠIOS 
FINANSINES 'BENDROVES

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su­
kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben­
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu­
vius — atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra­
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Bark).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.

ios kolonijos pionierius, dar­
us ir širdingas lietuvis, Pra-

Krisčiūnas neseniai mirė, i 
buvo nevedęs ir nors sulau- 
78 metu, laikėsi tvirtai. Ei- Į 

nas i rūsį jis nuvirto ir mir­
ai susižeidė. Velionis priklau 
SLA 77 kuopai.

Apie Tuos Kurie Susirgo

Kita tos kuopos darbuotoja 
p-nia Jonenienė sunkiai susir­
go. Jos dukrelė irgi nesveikuo- 
ja; jos koja palaužta ir įdėta į 
gipsą. Abi gyvena dabar pas 
Jonenienės broli Viktorą Grem- 
ba, kuris jas prižiūri.

Ilgametis kuopos iždininkas! 
Jonas Ūsas neteko regėjimo. 
Jis tikisi, jog Worcesterio kli­
nikoje padarius operacija regė- ! 
j i mas sugrįž. Susirgo ir kuopos! 
organizatorius Juozas Ulinskas. I 
Visiems ligoniams linkiu kan-1

No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government.

No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 
jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.

No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausį dividendą
3% (our current rate).

No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika­
lavus.

No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl
informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEH1LL 6-7575. 

No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng­
vais mėnesiniais išmokėjimais.

No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 
finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau­
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8----Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimai yra man­
dagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laike 
didžiosios 'depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupyto jams. t

Musų Augimas Užtikrina Jums 
Geresnį Patarnavimu

CHICAGO SAVIMS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, President

6234 So* Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575
L•

trumpas kalbas. Buvo mūsų 
piknike ir kitų žymių svečių, 
tai dailininkas Andriušis, p. J. 
Tumavičienė, su savo dukrele 
Irena Jurėnaite, Petras Yan­
kus, B. Pečiulis, B. Stravins­
kienė ir Mrs. Kūne.

Programai vadovavo Juozas 
Pupka. Tvarką pridabojo Juo­
zas Krasinskas. Kiti vyrai dar­
bavosi: J. Dvareckas, A. Šab- 
linskas, K. Zurlis, P. Juozūnas, 
A. Žilinskas, V. Ašmenskas. 
Moterys: V. Kielienė, M. Meš- 
kienė, J. Neveckienė-Nevis, K. 
Pupkienė, A. Vsišienė ir kitus. 
Visiems priklauso nuoširdus 
ačiū.

— J. Krasinskas.

Monograma vadinasi meniš­
kas sujungimas pirmosios var­
do raidės su pirma raide pavar­
dės.

STATEMENT OF THE OWNER- 
SHIP, MANAGEMENT, and CIR­
CULATION REQUIRED By The 
ACT of CANGRESS of AUGUST 
24, 1912, AS AMENDED By The 
ACTS of MARCH 3, 1933, AND 

JULY 2, 1946 (Title 39, United 
States Code. Section 233)

John F Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Of Sandara published weekly at 

Chicago, Ill. for Oct. 1, 1949.
1. The names and adresses of 

the publisher, editor, managing ed­
itor, and business managers are:

Publisher the Lithuanian National 
League of America, 840 W. 33rd 
St., Chicago 8, Ill.

Editor Michael Vaidyla, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill.

Managing editor — none.
Busines manager Matas Bieksha, 

840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.
2. The owner i. . Lithuanian 

National League of America, 840 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

3. The known bondholders, mort­
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are 
none.

5. The avarage number of copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid sub­
scribers during the 12 months pre­
ceding thę date shown above was 
16,580.

Matas Bieksha, busines manager.
Sworn to and subscribe before 

me this 18 day of October, 1949, 
G. Šukys, Notary Public. My com­
mission expires April 17, 195Ž.

Mokame 3 ° Ant Visu Indėliu

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1890 k.

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj
' Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

■f

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavhns* yra greita*, inandag-us ir Jūsų fin*n*iAkaxB 
storink prieinam**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Pat*rn«vim*j Dieną Ir Nakų 
Turime Koplyčia* Viaoae Miesto Dalyse

I.ACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASA1TIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

p. jTridikas
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street ' Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIŠF“
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781
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Širding u .-Vhj Visiems, 
Kur ir Rengime

K ■?< ^rto

Pasekmingai praėjus mūsų 
koncertui, norime dabar ištarti 
gilų padėkos žodį visiems gerb. 
svečiams ir viešnioms, kurie 
skaitlingai atsilankė ir tiems, 
kurie gelbėjo koncerto suren­
gime arba programos pravedi- 
me. Ačiū art. St. Pilkai* “Links 
miesiems Broliaims”, smuiki­
ninkei Lulu Raben-Micevičie- 
nei, dain. Estelle Reeb, dain. 
A. Peškiui, J. Byanskui, prof. 
A. Pociui ir kitiems.

Ačiū Sophie Barčus, Margu­
čio ir Progress Furniture Co. 
radio valandoms už pagarsini­
mus. Ačių visiem, kurie dirbo 
laike koncerto ir, pagaliau, pa­
dėkos žodis priklauso Progress 
Furniture Co. ir jos vedėjui p. 
J. Krukui už paskolinimą gra­
žių baldų scenos papuošimui.

Dirbant išvieno galime at­
siekti džiuginančių rezultatų.

— Rengėjai.

Į Trumpą Laiką Apvažiavo 
Pusę Amerikos

Mūsų gerai žinomas tautietis 
Bruno Varašius buvo išvykęs 
porai savaičių atostogų ir apva­
žinėjo keletą valstijų. Jis buvo 
Louisville, Ky., Pittsburghe, 
Clevelande, Lorrain, Ohio ir 
kitur.

Gerai Sekasi Naujame 
Biznyje Roselande

Prieš kiek laiko Josephine 
Aleksiutė-Grebliūnas ir jos vy­
ras Albertas Grebliūnas atida­
rė “ice cream parlor” ir užkan­
dinę — “Rose Room”, 10758 S. 
Michigan Ave. Biznis jiems ge­
rai sekasi ir neužilgo jie ren­
giasi atidaryti didesni restora-

P-nia Sofija Gapshienė 
Naujame Stone

Krautuvės savininkė Bridge- 
porte p-nia Sofija Gapshienė 
pereita trečiadienį susijungė su 
Walteriu Jurkevičių, kuris bu­
vęs jos pirmasai numylėtinis. 
Jaunavedis padavė savo amžių 
63 metus, o nuotaka — 60 m.

Išrendavo 10,00 Akerių 
Medžioklės Reikalams

Lietuvis A. L. Paulson, kuris 
turi medžioklės šautuvų ir ki­
tokių tos rūšies reikmenų krau 
tuvę, 2614 W. 59 St. yra taip 
pat ir Illinois valstijos parei­
gūnas prižiūrėti medžioklę — 
“game warden”.

Neseniai jis išnuomavo 10,- 
000 akerių žemės, kur kiekvie­
nas galės laisvai medžioti. Toji 
vieta yra 65 mylios į pietus 
nuo Chicagos. Norintieji išban­
dyti savo gabumus šioj sporto 
srityje, kreipkitės į p. A. L. 
Paulson, telefonuojant HEm- 
lock 4-0384. •

Susižiedavo Edw. Aleksa

Edwardas Aleksa, 8451 S. Pe- 
ia St. susižiedavo su p-le Le- 
adija Lukas, iš 'Marquette 
irko. Jų vestuvės įvyks gė­
lės rpėn., 1950 metais.
Edwardas yra sūnus sanda­
rių tėvų Juozo ir Josephine 
eksų, kurie ilgus metus tu- 
jo duonos kepyklą Bridge-

uri 8 skirtingus vi-

I Kandidatas Į J. V. preziden- 
I tus negali būti jaunesnis kaip 

35 metu amžiaus.

P-nai E. ir J. Barauskai 
Susilaukė Sūnelio

Edwardas Barauskas, 827 W. 
33rd Place vaikščioja dabar pa­
sididžiuodamas ir dalina ciga­
rus. Mat, jo žmona Josephine 
suteikė jam sūnelį. Pernai jie 
susilaukė dukrelės.

Jeigu kada sutiksite p. Ba­
rauską, tai pasiėmę cigarą, 
kaip nors skubotai prasišalin­
kite, nes kitaip jis ims pasakoti 
jums iki auštant savo džiaugs­
mus susilaukus sūnaus.

Pagelbsti Vėliau 
Atvykusioms

“D and P“ Raidės Štai
Ką Reiškia

Toks užrašas yra ant lango 
1909 So. Halsted St., Chicagoje. 
Galit pamanyti, kad šios raidės 
reiškia žodį “dypy”. Tai visai 

Ine. Šios dvi raidės yra dviejų 
moterų vardai “Della ir Pau­
line”.

Jau antras pusmetis kai jos 
nusipirko šiuos namus ir kartu 
laiko saliuną, pavadintą savo 
vardų pirmomis raidėmis. Čia 
užėjus gali ne tik “byro” išger­
ti, bet ir pasiklausyti Lietuviš­
kos plokštelių muzikos.

Pažymėtina, jog pirmoji yra 
lietuvaitė p. Della Daniūnienė, 
kuri nevienam tremtiniui pa­
dėjo darbą gauti, pagal savo 
rekomendacijas. Be to, ji pati 
daug deda pastangų atsiimti į 
USA savo brolį — tremtinį iš 
Anglijos. — N. T.

Keistučio Klubo Metinis
Parengimas

Lapkričio 6 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje Įvyks Keistučio 
Klubo metinis parengimas su 
įvairia programa. Programa iš­
pildys pasižymėję artistai, va­
dovaujant Stasiui Pilkai. Bus 
suvaidinta dvi linksmiausios 
komedijos ir “Linksmieji Bro­
liai”. Plačiau apie programą 
bus pranešta vėliau.

— Klubo Koresp.

A. Dambrauskaitės 
Koncertas Artėja
Dainuos Chicagos Great 
Northern Teatre Lapkr. 20 d.

Pagarsėjusi Lietuvos Operos 
solistė, būdama tremtyje daina­
vusi vokiečių operoje, kurios 
vardas Amerikoje jau iš seno 
yra žinomas ANTANINA DAM- 
BRA (DAMBRAUSKAITĖ) sek 
madenį, lapkričio 20 d. pasiro­
dys pirmame savo koncerte 
Chicagoje. Koncerto vieta — 
Great Northern Teatras vidur- 
miestyje.

ANTANINA DAMBRA savo 
laiku yra dainavusi daugelyje 
Europos operos scenose. Nese­
nai ji yra koncertavusi Angli­
joje. Kritikai ypač žavisi An­
taninos Dambra gražiu balsu, 
dideliu muzikalumu ir pavyz­
dinga pildomų dalykų interpre­
tacija.

Savo koncerto programoje 
garsi dainininkė žada išpildyti 
ir Amerikoje ’ dar negirdėtas 
arijas iš naujųjų lietuviškų o- 
perų.

Koncertui ruošti ir brangiai 
viešniai sutikti yra organizuo­
tas tarpsrovinis žymių veikėjų 
ir dainos muzikos „ atstovų ko­
mitetas.

| Turėsime Ir Miško 
Žinovų Draugiją

Lietuvos Miškininkai 
Organizuojąs.

Šių metų spalių mėn. 15 d. 
Chicagoje, Vyčiu Klubo patal­
pose, įvyko pirmas Lietuvos 
miškininkų, gyvenančių šiame 
.mieste ir artumoje, pasitarimas 
organizaciniais reikalais. Atvy­
ko beveik visi kviestieji.

Laikinojon valdybon išrinkti 
šie asmens, kurie pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas A. Ru- 
kuiža, vice-pirmininkas — V. 
Žemaitis, sekretorius J. Žebrau­
skas, iždininkas A. Balys ir 
spaudos reikalams narys K. 
Sčesnulevičius.i

‘ Per pasitarimą nutarta pa­
sveikinti Visuotiną Amerikos 
Lietuvių Kongresą, tam reika­
lui įgaliavus miškininką M. 
Gurecką.

Visais reikalais prašoma krei­
ptis pas 'ratelio sekretorių J. 
Žebrauską, 3435 So. Racine St., 
Chicago, Ill.

''Pirmyn” Choras Palinksmino 
Savo Narius

Praeita šeštadieni “Pirmyn” 
choras turėjo metinę “hard 
time party”, Hollywood salėje. 
Kiekvienas dalyvis buvo apsi­
rengę koprasčiausiai. Kaikurie 
atrodė taip biednai, kad ant jų 
nesimatė nei kelinių, nei suk­
nelės. Bet už tai visi linksmi­
nosi ir juokavo iki vidurnakčio.

Chicagos Lietuvių Ratelio 
Programa

Petras Juzėnas, 6605 S. Fair- 
field Ave. praneša, jog Chica­
gos . Lietuvių Ratelis rengia 
“Prieš-Adventinį” šoki, šešta­
dienį, lapkričio 5 dieną, Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. Įžanga 50 centų. 
Visi yra kviečiami atsilankyti.

Ji Rengia Vaišes Savo 
Artistų Grupei

Pereitam sezone buvo suvai­
dintas p-lės Akvilės Ančiūtės 
parašytas veikalas “Juokų Ro­
mansas”. Šį veikalą režisavo 
p-lė Solomeja Aleksiunaitė, o 
Kazys Vešota paruošė sceną.

Prie šios grupės dar priklau­
so: p-lė Uršulė Aleksiunaitė, 
p-lė P Adomaitytė, p-nia E. 
Barauskienė, p. P. Sobis, V. Rė­
kus ir kiti. Taigi visa ši grupė 
turės savo baliuką sekmadienį, 
lapkričio 6 dieną, viename ho- 
telyje, 55 gatvėje, netoli ežero. 
Sykiu bus pasitarta ir apie to­
lesnę veiklą meno srityje.

— Tauras.

Tikriausia pagelba žmogaus 
daliai yra... doleriai.

Greitai Bus Mažas Buick!

Žingeidumui Kreipkis Pas 
DAN KURAITIS

MILDA BUICK SALES
907 W 35th St. - Ph. LAf 3-202?

CHICAGO, ILLINOIS

i Tai Buvo Graži ir Sėkminga 
Sandaros Metinė Pramoga
Buvo Daug Gražios Publikos, i 
Turininga Programa

Pereitą sekmadienį į Lietu­
vių Auditoriją Chicagoje su­
plaukė daug gražios publikos, 
net neužteko visiems kėdžių. 
Tai nenuostabu, -nes ’metinis 
Sandaros koncertas visų buvo 
laukiamas. Į koncertą atsilan­
kė ne tik vieni chicagiečiai, bet 
ir svečiai iš tolimų Amerikos 
vietų.

Koncerto programa buvo la­
bai turininga, pritaikinta laiko 
dvasiai: pradžioje buvo rimtu­
mo, susikaupimo ir pasiryžimo, 
o Į pabaigą — gyvenimiško juo­
ko, smagumo ir pramogų. Kon­
certo metu galėjai pergyventi 
visos mūsų tautos praeitį ir li­
kimą, o pagaliau — Linksmieji 
Broliai gyvenimo faktus ir rea­
lybę apvilko linksma daina ir 
jumoru.

Pradžioje buvo suvaidinta S. 
Pilkos režisuota vieno veiksmo 
komedija “Meilė Neapgauna”. 
Tai trumpas ir pilnas jumoro 
vaizdelis iš Lietuvos laikų, kur 
buvo atvaizduota, jog iš tikrų­
jų įsimylėjusius jaunus dakta­
rus Viktorą ir Viktoriją meilė 
neapgavo. Savo rolėse p. Kazys 
Oželis ir p. Stasė Kielaitė pui­
kiai vaidino.

Po pertraukos jauna daini­
ninkė p. Estelle Skudaitė-Reeb 
gražiai padainavo lietuviškų ir

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. W Entworth 6-4837 
CHICAGO, ILL.

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739 |

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta
414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840 

šiaip dainelių. Gabi smukininkė 
p. Lulu Raben-Micevičienė mei­
striškai pagrojo keletą gražių 
liaudies ir kitokių dalykėlių. 
Dainininkas p. Antanas Peškys 
gražiai padainavo lietuviškomis 
meliodijomis. Solistams akom- 
ponavo J. Byanskas ir prof. A. 
Pocius. Publika solistams daug 
paplojo, jog turėjo vieną kitą 
dalykėlį padainuoti virš numa­
nytos programos.

Koncertui įpusėjus pasakė 
trumpą kalbą “Sandaros” red. 
M. Vaidyla, pabrėždamas, jog 
sandariečiai, būdami Amerikos 
ir Lietuvos patriotais, šiandien 
turi tik vieną tikslą — savo 
kova bei darbu išvaduoti lietu­
vių tauta iš raudonųjų krauge­
rių. Pakviestas kalbėti Lietu­
vos Konsulas Chicagoje Dr. P. 
Daužvardis sveikino tautinę 
Sandarą, paryškino sandariečių 
ir taip pat visų lietuvių bei vi­
sų organizacijų tikslą — Lietu­
vos atvadavimą, kvietė visus

H1ARGLTIJ
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:00 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

1
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GERIAUSIA PIRKTI H 
Namams Reikmenis

PROGRESS

KRAUTUVIŲ į

REFRIGERATORIAI

TELEVIZIJOS ” 
PLIVYKLĖS "

RAKANDAI o

MATRCAI o

KAURAI o
RADIOS oPEČIAI <►

♦ LOVOS ♦
♦ Ir Vaikų o
♦ v RAKANDAI <►

♦ Didžiausias Pasirinkimas 

f , Mažiausios Kainos ;; 
X Lengviausi Išmokėjimai

t Rakandų Išdirbėjai 
t Pagal Užsakytu a

t 3224 S. Halsted St.
t Tel. Victory 2-4226

t 4183 Archer Avė.
t Tel. LAfayette 3-3171
♦ CHICAGO, ILL.
♦ -----------------------------------------------------o
♦ Direktoriai: J. Kaledinskas, J. o 
TKrukas, S. Krukas, J. Nakrošis,* 
♦ D. žemaitis. 
♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e'

prisidėti prie taip reikšmingo 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
New Yorke.

Po šių trumpų turiningų 
kalbų, toliau koncertavo vadi­
namieji Linksmieji Broliai, ku­
rie sakosi kartu gimę ir dar esą 
neženoti. Jie puikiai, atvaizda­
vo daug- realių bet linksmu 
dalykų. Publikai daugiausiai 
patiko apie “Berno” kelionę į 
Lietuvą, ką jis tenai iš tikrųjų 
matė ir ką jis sugrįžęs melavo.

Taip pat daug juoko sukėlė 
dainų vaizdelis apie arklieną, 
iš to laiko, kai Lietuva buvo 
vokiečių okupuota. Žinoma, čia 
visko sunku ir suminėti. Juokas 
visus išjudino iš kėdžių. Pasi­
rodo, kad Linksmieji Broliai ne 
tik kartu yra gimę, bet kartu 
yra matę Stalino ir Adolfo “ro­
jus”. Todėl jie savo dainomis, 
nebijodami nei tų melagių Bo- 
mų bei Prūsokų, rėkia visa 
gerkle kas iš tikrųjų buvo ir 
yra už tos uždangos, kur mūsų 
broliai kenčia. •

Po visų koncertinių dalykų 
buvo smagi šokių muzika, gro­
jant p. J. Byansko orkestrui. 
Maža dalis išsiskirstė namo, 
bet didelė dalis publikos liko 
pasilinksminti ir bufete pasi- 
sivaišinti. Bufete visi skystimai 
buvo skanūs, bet lietuviškos de­
šros su kopūstais buvo skaniau-

Phoių Calutnet 73 C S
DR. M. ŽILVITIS

DENTIST AB

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofi»o telefoną*: YArdi 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefoną*: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ *8 ir CHIRURGAS

RezicLncijfi ir Ofisas 

3417 S. Halsted Stroei 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic, 7808

■

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
< llll’HTO— II ...................      m,

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautieti 

A. L. PAULSON 
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

tai.
Pažymėtina, kad publiką su­

darė įvairių luomų, įvairiu pro- 
-7..' . įvairių religijų ir įvai- 
lac.j _...žiaus, bet vienos tauti­
nei, uemokratiškos minties žmo­
nės. Tremtiniu atsilankė taip 

i i-at gausiai. Buvo tokių — ku­
rie tik neseniai išlipę iš laivo, 
nepatingėjo čia atsilankyti. 
Vienas tremtinis šokdamas su 
amerikiete sako: “Tikrai niekad 
Lietuvoje negalvojau, kad teks 
kada nors su savo teta šokti, 
ir dar Chicagoje.”

Buvo gera nuotaika. Daug 
vaišių. Susitikimų su gerais 
senais pažįstamais ir tt. Į kon- 

I certą buvo atsilankęs tolimas 
i s’, ečias SLA sekretorius Dr. M. I
J. Vinikas, dainininkė p. Dam- 
b: a-Dambrauskaitė ir daug ki- 
tų, kurių pavardžių čia neįma­
noma nė išvardinti.

Buvo turininga, smagu ir 
gražu. Daugiau tokių sandariš- 
kų koncertų! — Juozas Grola.

Anglas paprastai įsivaizdina, 
jog visi jam palydi del to, kad 
jis yra anglas.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS

3325 S. Halsted St.
Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 

6 iki 7 vakare.
Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto 

Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, HL

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTI8TA8
4646 Se. Ashlvnd Avė.

arti 47th SuVeet
Valandoe nuo 9 iri > 

Seredoj pagal suUrtį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—i ir 6—8t 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų Tel. PROspect 1930

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. 
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Rax. Tat KKNweod kivi

DR. BERTASH
754 W. X5th &lr«*

Gar. of 85th and Hali tad tfu. 
Ofiao valandos nub 1-8; 8:89-4

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vakar, 
šeštadieniais visą dieną. Kita 
mis valandomis—pagal suburt*

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki 2 j m
LIETUVIS GYDYTOJAS P

CHTRUBGA8
31* S V. Hnleted St f Irt »

X Ofiaaa tr Aktntn Db-bturi 
uil 80. SAINTED ST

kampai 34th St
Valandoa nuo 1C Ik: 4, • uc • '.kJ 1

NedtUoį pagal ru’-aru,
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